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нема ще точного підрахунку.
В Принс Едвард Аііленд і Но­

вій Скошії ліберальна партія 
здобула всі мандати.

В Манітобі ліберали здобули 
11 місць, консерватисти 2, сісі-

провадити тор- 
: гітлерівці

цього 
коли 

на

БУДУЮТЬ КОРАБЕЛЬ ДЛЯ 
ДОСЛІДІВ АРКТИКИ

найсильні- 
може проло-

цей наїзд 
мілітарних
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на 
ко-

плани оборони Єгипту говоре­
но тому, що Муссоліні тримає 
на лівійському кордоні в Аф­
риці 80,000 війська під коман­
дою генерала Бальбао.

ГРЕЦЬКІ МОНАРХІСТИ ЗАХОПИЛИ 
ВЛАДУ І ПОМИЛИ РЕСПУБЛІКУ

КАТОЛИЦЬКИЙ ЕПИСКОП ОБОРОНЯВ 
ВІЙНУ ІТАЛІЇ ПРОТИ ЕТІОИЇ

ГІТЛЕРІВСЬКА ВЛАДА ПОЗБАВИЛА ЄВРЕЇВ 
ПРАВА ПРОВАДИТИ ТОРГІВЛЮ

але коли брати 3,000.000 
тям і то

г. ----- .

має ще точного висліду. В окру­
зі Селкирк, де капдидував тов. 
І. Навізівський, неповний ви- 
слід вказує, що ліберально-

Женева, 14 жовтня. — Ко­
ординаційний комітет з членів

Брентфорд, Онт,. 9 жовтня. 
— Єпископ католицької дієце- 
зії в Гемилтон, Онт., МекНелі, 
виступив з промовою на бен­
кеті католицької жіночої ліги 
і обороняв воєнний напад Іта­
лії на Етіопію.

Він висловив надію, що ко­
ли Муссоліні виграє війну, то 
аліанти ще більше будуть не­
навидіти Італію, як 
тому,,. коли ділено воєнну до-

за пролив крові і терпіння
свого народу.

Але, коли б Муссоліні про- відвернув цей пролив кро'ві”.

Київ. — Українські художники 
готуються до виставки “індустрія 
соціалізму". В цій справі відбу­
лося вже перше засідання орг-ко- 
мітету спілки радянських худож­
ників України.

на вибір має соціал-крсдито- 
вець.

В Саскечевані ліберали здо­
були 16 мандатів, сісіефники 1, 
соціал-кредитовці 2, а з двох 
виборчих округів ще нема 
повного висліду. Консервати­
сти не здобули ні одного місця 
в Саскечевані.

Інші партії вибрали в цілій

■ .1

■І

РАДЯНСЬКИЙ СОЮЗ ВСТАНОВЛЯЄ НОРМАЛЬНЕ
ЖИТТЯ МІЖ НОЧУЮЧИМИ НАРОДАМИ

Москва, 3 жовтня. .... Радян-
добнлася добрих 
пристосуванні до

колишніх сподарських машин. Вони май-

З^ТНЕ ГАКМЕК’8 ЬіГЕ 
виходить кожної середи - їиьіівіїеа етегу ^еапевйау

Японські війська напали м прикордонну 
сторожу Радяноького^йту

ЛІГА НАЦІЙ РОЗПОЧАЛА ФІ­
НАНСОВІ/ БЛОКАДУ ПРОТИ 

ФАШИСТСЬКОЇ ІТАЛІЇ

МЕНШЕ ІМПОРТУВАТИМУТЬ 
МАСЛА НА ДРУГИЙ РІК

Вашингтон, Ю жовтня. ■ 
Секретар рільництва Волос за- 
явив в минулу середу, що н на­
ступному році Сполучені Дер­
жави дуже мало імпортувати­
муть масла. Ви можете гово­
рити про тисячі фунтів масла, 
яке приходить до цієї країни, 
і це може виглядати декому 
дуже багато, 
на увагу ту кількість 
яке населення (' 
річно споживає, то проценто- 
но імпорти масла будуть дуже 
малі. Ця заява була відповід­
дю Волоса на питання, чи-ко­
рисним було би піднести та­
рифу на імпорти масла, як це 
пропонує група спекулянтів в 

1 Ііо Порку.

же цілком зорганізовані в кол­
госпи. Письменність між ними 
зросла з 3 до 82 процент.

редзе.мному і Червоному морях.
Знаним є теж, що з Іспанією 

ведуться переговори в справі 
ЕйДздс;. йімчїгріеналиіовігряпої і мор­

ської бази в порті Магон і на 
Балерійських островах, та за­
жадано, щоб Іспанія не допу­
скала туди італійських субма­
рин на випадок війни.

Намічено плани захоплення 
Сицилії і встановлення там

Гагар, Етіопія, 12 жовтня. — можемо дорівнати їхній 
тнці.

Я не знаю про такі нелюд­
ські речі, як газова війна, — 
говорив він далі — отже, як я 
можу сказати вам з чого їх газ 
складався? Я походжу з наро­
ду і раси великих бійців, але 
ми не є такими фантастичними 
і жорстокими”.

З опису цього етіопського 
губернатора можна догадува­
тися, що італійці вживають но­
вого газу, який є мішаниною 
фосфоричного і муштардово- 
го газів.

одобрив повне фінансове ем­
барго проти Італії. Плани цієї 
блокади виготовив комітет 
Ліги з 18, а координаційний 
комітет вповні одобрив ті пла­
ни.

На основі виготовленої ре- 
вчений - дослідник золюції всякі торговельні і фі­

нансові трансакції з Італією 
або її фірмами, чи представни­
ками, для членів Ліги заборо­
нені. Експерти Ліги заявили, 
що фінансова ізоляція Італії 
входить в життя сьогодні ве- 
чером.

Були пропозиції, щоб 
стосувати гостріші заходи 
проти Італії, але представники 
малих держав спротивилися 
цьому. Франція, щоб не зірва­
ти цілком приязних стосунків 
з Італією, не погодилася на 
бритійську пропозицію “не ку­
пувати нічого від Італії”, а бу­
ла за те, щоб спробувати мен­
ше серйозні заходи. Британія, любити 
охороняючи свої імперіалі­
стичні інтереси, була за прий­
няття суворих заходів.

вони готові перестати пікету­
вати шляхи та перепускати мо­
локо до Шікаґо, поки закін- 
чуться переговори з молочар­
ськими компаніями. Але ком­
панії не хочуть вести перего­
ворів з страйкарями. Це вия­
вилося минулої середи під час 

яку скликав ме-

партія Стівенса
партією одного чоловіка. Кро- ефники 2, а з двох округів не- 
мі самого провідника, Г. Г. Сті­
венса, ця партія не вспіла ви­
брати більше послів, хоч мала 
поверх 180 кандидатів.

Сісіефна партія під проводом прогресивний кандидат Торсон 
Дж. Вудсворта вибрала 6 по­
слів в західній Канаді. У схід­
ній Канаді сісіефники не вибра­
ли ні одного посла. Число сі- 
сіефних послів в новім парла­
менті зменшиться, бо в Албер- 
ті не вибрано досі ні одного 
сісіефного кандидата.

На 17 місць в Алберті соціал- 
кредитовці здобули 11, лібера­
ли 1, консервати 1, а з чотирьох сісф.

під 
прем’єра Беиета 

вспіла здобути заледве 40 ман- країні 6 послів, а з 12 округів 
датів. 11 Бенетових міністрів 
провалилися. Так само прова­
лився голова (спікер) парла­
менту.

Так звана реконструктивна 
партія Стівенса залишилася

В додатку до цього цим новим 
колгоспникам вислано багато 
тяглової худоби і сільського-

Берлін, Німеччина, 9 жов­
тня. - Позбавивши євреїв ле­
гального, соціального і профе­
сіонального права, гітлерів­
ський режим видав тепер но­
вий декрет, яким позбавляє

представник 
з Елджин, який 

на кон- 
нема жод-

“Італійці отруїли газом наші 
війська біля Горагай і я сумні­
ваюсь, чи ми зможемо далі 
успішно ставити опір такого 
рода воєнним засобам" — го­
ворив говернор провінції Га- 
рар.

“Вони називають нас дику­
нами, але ми не можемо вжи­
вати такого засобу воювання. 
Ми не настільки дикуни, щоб 

-1 вашу цивілізацію -- 
говорив він до кореспондента 
преси. Вони кажуть, що ми 
майстрі знущання, однак ми не

Урядові кола Радянського Союзу говорять, \цо 
є продуктом провокаційної тактики японськи^ 
урядників.

Діючи на розпорядження з Москви, радянський амбасадор 
в Японії доручив японському урядові ■ суворий ! протест, на 
який відповіді ще не отримано.

Радянська преса не подає-'' 
від себе ніяких коментарів про 
цю сутичку, але згадує лише 
про подробиці її. Японсько- 
манчжурський відділ війська 
перейшов кордон коло Рроде- 
ково, біля Хабаровська, і по­
чав стріляти на двох радян­
ських прикордонних сторожів. 
Після цього дві інші радянські 
патрулі, які складалися з 18 чо­
ловіка, вчувши вистріли, при­
були на допомогу.

Японський відділ війська по­
чав стрільцю з машинового крі- 
са, а щоб замаскувати себе, за­
палив траву і дим закривав 
його від радянської патрулі. 
В наслідок сутички є жертви 
по обидвох сторонах.

Ленінград, 14 жовтня. — Ра­
дянський 
проф. Вайс заявив тут, що ве­
сною 1937 року закінчиться 
будування надзвичайно силь­
ного деревяного корабля, який 
пустять в ледівці, щоб обмерз 
ледами та посувався разом з 
ними по північному морю.

Цей корабель буде подібний 
до того, який вживала експе­
диція Нансена для такої самої 
мети в 1893—96 роках. Голов­
на мета експедиції, яка вжива­
тиме новозбудований кора­
бель, це основно дослідити 
глибокі околиці арктичного 
басейну, який протягом ціло­
го року вкритий такими гру­
бими ледами, іцо 
ший льодокол не 
мити їх.

їв 
Всіх

І ІІМеЧЧІІІШ щ> ШЧІПО.му 
пілгу піщ'гі, і іглерівські 
лорі.іц саджанні, до 
ірацііншх габоріи, 
гаго пірсів вже Н1. 
жишімії.

грав теперішню війну, говорив 
далі єпископ, то це може спри­
чинити повстання, революцію, 
повалення інституцій і церкви. 
“Молімся, щоб бог відвернув 
цей пролив крові”.

Отже, по розумінні 
католицького єпископа, 
Муссоліні висилає маси 
криваву різню і смерть, коли 
гинуть трудящі маси, то це 

16 років добра справа, а коли б мало 
------- , — • прийти до революції, в якій 

бич і Італія нічого не дістала будуть гинути капіталісти і їх 
прислужники, то єпископ тоді 
закликає: “молімся, щоб бог

~

Повідомлення наспіли тут, що

конференції, 
йор Келі.

Стейтовий 
А. МекКарт 
брав участь в середу 
ференції сказав, що 
них виглядів на “мир” і “фер­
мерам лишається лише один 
шлях — це продовжувати бо­
ротьбу”.

Говернор Горнер з Спринг- 
вислав розпорядження, 

що “шляхи до Шікаго мусять 
бути вільні, щоб навіть і вій­
сько треба було викликати”.

ська влада 
наслідків н 
нормального життя 
кочовничнх вандруючих пле­
мен. З 10,000,000 населення, 
яке за царату безконечно най- 
друвало з місця на місце, лише 

живуть старим жит- 
, ,, лише завдяки своїй

І йол. Держав довголітній звичці. Але з ча­
сом і цю частину людей прив­
читься до нормального життя. 

Радянський уряд присвятив 
багато уваги для сталого по­
селення цих кочовиків. За ста­
ранням уряду збудовано тися­
чі помешкань, шкіл та шпита­
лів, щоб вони мали де жити.

Вінніпег, 15 жовтня. — Не­
повний ще вислід з домініаль- 
них виборів, що відбулися вчо­
ра, вказує на те, що ліберальна

Кінга буде мати велику біль- дував тов. М Попович, вигляди 
шість в новім парламенті! На 
245 місць в парламенті лібера­
ли вже мають 167 місць, а в де­
яких виборчих округах, з яких 

. ще нема повних звітів, лібе­
ральні кандидати стоять на 
першому місці 'щодо числа го­
лосів.

Консервативна партія 
проводом прем’єра

-------- Картина виявляє, яку “цивілізацію’’ несе італійська фашистська армія етіопцям. Цю 
картину знято на полі війни в Африці, перевезено літаком до Італії, передано по телефоні 
до Ловдону а звідтам по радіо до Ню йорку. Танка, яку видно на картині, є одна з бага­
тьох, що їх італійська армія вживала в часі наступу на Адову.

експерти міністер- 
повітряного і морського 

, та 
які воєнні засоби і тактику 
вживати в часі війни. Плани 
включають оборону Суезького бритійської воєнної бази. Про 
каналу 400 аеропланами, виго­
товлення таємних планів обло­
жити мінами свою воєнну базу 
на острові Малта в протягу 
кількох годин, оборону Єгипту

Одночасно ухвалено закон, 
основі якого привертається 
ролівеькій родині всякі права 
і “конституцію", що існувала 
перед проголошенням респу­
бліки.

Хоч загальне голосування за 
привернення монархії мае „ц. 
буї пси па 3 листопада, проте 
иомик до короля, щоб вертап- 
сч її зайняв трон, вже вислано.

.’ісмкі пресові агенції ноні- 
дом.іщоть, що король вже їде 

і То Греції.
н Хромі короля, який зараз на- 
і -ходніься в Англії, запрошено 

імкож якогось иршіса Ласкарі- 
і-і, який находиться ц Іспанії.

Лондон, 12 жовтня. — Пре-1 повітряним флотом і концен- 
сова агенція Гавас довідалася трацію морського флоту на Се- 
з достовірних урядових дже­
рел в Лондоні, що англійське 
міністерство оборони вигото­
вило вже плаг.и на 
війни з Італією на Середзем­
ному морі.

Воєнні 
ства

5з7ержав/'які'ї членами Ліги, Фл°ту Ради™ над умовами,

ІТАЛІЇ НЕ ВДАЛОСЯ ЗАКУПИ­
ТИ М'ЯСА ДЛЯ ВІЙСЬКА

Ріо ДІ Женейро, Бразилія, 
10 жовтня. Сьогодні розби- 
лиси тут переговори між ди­
ректорами м'ясного підпри­
ємства і італійським агентом п 
справі купівлі 22,000 тон бра- 
зилійського м'і.са л.-ін італій­
ського війська в Східній Аф­
риці.

Днрекіори відмовилися про­
дати м’ясо тому, що “це М1|. 
жугь взяти віднині талі.пості за 
риск у зіі'ііцд з досіаіі.іеііпям 
м яса до бх'дьикіио палій­
ського порту".

округів немає ще повних зві­
тів, але й тут соціал-кредитов­
ці стоять на першому місці 
щодо числа голосів. У вибор- 

партія під проводом Мекензі чім окрузі Вегревил, де канди-

стоїть на першім місці щодо 
числа голосів. В Північнім 
Вінніпегу, де капдидував тов. 
Тим Бак, вибрано сісіефника 
Гіпса, якого всіми силами під­
тримували консерватисти, щоб ----------. ------
тільки повалити комз'ністично- япбнсько-манчжурські відділи війська перейшли радянський 
го кандидата. В иівнічпо-цеп- кордон і між ними та радянського прикордонною гтпр°жею 
тральнім Вінніпегу вибрано прийшло до збройної сутички. 
Дж. Вудсворта, провідника Сі-

Шікаґо, Ілиной, 14 жовтня. 
— Стейтова влада змобілізу- 
зала понад 1,000 вігілянтів, по­
ліцаїв та страйколомів, щоб 
зломити завзятий страйк фар- 
мерів-молочарів, які борються 
за кращу ціну на молоко.

Залізничні шляхи, а головно 
мости на північний захід від 
Шікаґо, обложено сильними 
загонами поліції, озброєної в 
револьвери, гвинтівки та ру­
шниці спеціально зроблені для 
здушування страйків.

До міста Гарвард в повіті 
МекГенрі вчора вислано проти 
страйкарів 60 вагонів озброє­
ної поліції для розбиття пі­
кетної лінії.

Страйкарі домагаються $2.50 філд 
за 100 фунтів молока, що ви­
носить трохи менше ніж п’ять 
і пів цента за кварту. Проте

ФАШИСТСЬКІ ПОГРОМИ 
В ЛИТВІ

Тельсіай, Литва, 10 жовтня.
Литовські фашистські при- 

к.юннпкн Гітлера напали вчо­
ра на єврейські помешкання та 
повибивали вікна. Трьох фа­
шистських бандитів вкрали 
дівчину, яка працювала служ­
ницею в єврейській родині, ко­
ли поліція почала шукати зло-

Атени, Греція, 11 жовтня.
Генерал Георгій Кондпліс, про- 
голосивши військовий стан, 
обложив державці будинки вій­
ськовими силами, розігнав 
вчора парламент, включно з 
урядом президента Заїміса, 
та пеганоїшіі військову дикта­
туру.

Складений Коїідидісом в дц. 
кгаторськш'І спосіб "урн і" ска­
сував всякі демократичні пра- 
»•> і республіканську копець 
іуніїо, яка існувала в Греції 
протягом останніх II років, 
часу щюі нашій коро,ІЧі , 
і" по ичї запаковано в норми.

євреїв права і 
гівлю, або як гітлерівці ка­
жуть "економічна ліквідація" 
євреїв.

Всі закони, ухвалені гітле­
рівським конгресом в Нюрсн- 
бергу, які позбавляють євреїв 
права громадянства і вимага­
ють повного їх відділення від 
німців, є лише початком фа­
шистського наступу, який ве­
де німецьких євреїв до емігра­
ції з країни або до смерті.

Гітлерівський професор 
І айііріх І ункс, який є дирек­
тором німецької ради оголо­
шень, одверто заявив, що 
"економічна ліквідація" сире-

V расовою конечністю.
сирені, які вергають до 
.... і по цепному часі

гор- 
коїщен- 

з яких ба- 
вий IVгь

О' 'ТІЇ

' їі ■-11

Йг
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нею

Польщі в

звіті

І

ГОЛОДОВІ ЗАВОРУШЕННЯ В НІМЕЧЧИНІ

преса,

на-

і

А ТЕПЕР ВОНИ МАЮТЬ 
ЦІЛУ КАНАДУ У СВОЇХ РУКАХ

Такий є початок і історія вели­
чезних багатств канадських капі­
талістів. В цей спосіб шайка роз­
бійників, в тягу кількох поколінь, 
украла величезну країну від на-

1,000 
в

НИХ
Небіж.

досі
Ціле

МІ!
за­

ла масо- 
. Відомі 

політиці і торгівлі люди давали

Німеччині. І
готується 

німецьких
1 вибухне? На які 

-. -і націонал- 
•'іаніякін німецький

ЯК
Написав ДЖ. ВІР.

середньому 
і на 100 на- 

південних 
на За- 

кількість смер- 
збільшуеться

фашистські 
страшать 

голодом” в 
це да-

За те, що
1870 

ви-

З Неї і
Ц>ху

МУЗИканті;
.трубу

чий
воно 
село 

а Він І 
ІОМу сні

дратних миль багатої лісової те­
риторії — майже за дурно.

Вуглеві поля також тихесенько 
роздавалися урядами і парламен­
тами. В багатьох випадках ті 
“дарунки ” діставали ті са­
мі посли парламенту, які керували 
роздаванням землі.

Таким способом природні багат­
ства Канади опинились в руках 
капіталістів.

__ і. В одному 
номерів львівської тність «Р _

ЗЛР06ИЛИ МІІІЬМНИ
Л іс вершмеч до 1 о кой Бей Ко. 

ііриг.тпііі.мося, які він о ці дісіа-

другому і самі собі найліпші
країни і правили нею

не- 
спстему. В 
хвости на 
на грунті

в Канаді, при- 
лісту ВІДОМИХ 

той час грабцли

коли 
годні 
то г
1 Іавнакн,
фашисти
з того тяжкого 
становища і-

Х“'“ «

Одним почерком пера група с:: ........
глійських лордів дістала иеобме- і’"’; 
жені права на всі землі так далеко1 Воші 
на південь як Міссурі, а на захід — 
нуда тільки землі сягають.

1 все це воші тримали цілими 
століттями, паніть ще іі сьогодні 
вбирають з цього обильний уро­
жай!

ДЛЯ ФЕОДАЛЬНИХ БАРОНІВ
Здобич ІІЗ.'ІГЖІІ І її ІК'рСМОЖ*

ГОДСОН БЕЙ КОМПАНІЯ 
ДІСТАЛА ЦІЛУ КРАЇНУ '

Але старі феодальні французькі 
нагороди не були такі великі, як 
ті, які роздавала Велика Британія 
до і після завоювання Канади.

В 1670 році англійський король 
Чарлс II, задумав нагородити, сво­
їх послідовників, які помогли йо­
му дістатися на трон.

Отже він підписав чартер, даю­
чи його кузинові, князеві Рупер- 
тові, і кільком іншим, які засну­
вали Годсои Бей Ко., повні права 
і привілеї на виключний і вічний 
монополь в торговлі і промислі на 
“всіх морях, заливах, ріках, озе­
рах, притоках і проливах, що ле­
жать при вході до Годсои Стрейт, 
разом зі всімн землями, країнами і 
територіями, що припирають до 

, Годсонської притоки.
1 Кожний

глн жити по-людськи і щоби на­
ші діти не впнули і не умирали від 
недоїдання на наших очах.

А те терпіння мають границю! 
Ми повинні заставити тих галапа- 
сів платити, щоб врятувати нашу 
країну!

само
Один з

неймовір-
короткпй час вислав до Англії

укравши її
між

То була здобич, яка переходила і 
межі всякої уяви. Країна, яку . 
можна рівняти до імперії, майже і 
така за велика, як ціла Европа, і ; 
така багата, що такі багатства на- і 
навіть не снилися людям: 3,729,665 і 
квадратних миль землі — густі лі­
сп, широкі степи, врожайні доли­
ни, високі гори, прекрасні озера, : 
дерево, мінерали, вугілля, пшени­
ця. дичина, футра, риба... 1

Це — КАНАДА!
Скарби, яких вистарчило б за­

платити викуп за усіх королів 
Европи і їх попередників на про­
тязі безчнеленних поколінь!

Це була здобич, яка попала в 
руки такої незагнузданої і захлан­
ної шайки піратів, яка коли-небудь 
плавала на сімох морях.

Історія Канади — це історія 
скаженої погоні голодної, воюю­
чої зграї вовків, розриваючої на 
кусні і жируючої на крові нашої 
країни.

По сьогоднішній день олігархія 
з п'ятдесять людей сидить на тро­
ні і смокче живущу кров канад­
ського народу.

СВІЙ ГРАБІЖ ВОНИ 
ПОЧАЛИ НА ІНДІЙКАХ

Чотириста літ тому наша краї­
на була непорочна. Вона була 
замешкана індіанськими племена­
ми, які жили з полювання, рибо­
ловлі і примітивного способу об- 
рібки землі. Вони були на такім 
самім степені соціального розвит­
ку, як тисячі літ передтим нахо­
дилися предки європейських за­
войовників.

Сьогодні з тих перших канадій- : 
ців залишилося заледве сто тисяч, і 
але й тих сто тисяч, стіснені на ін­
діанських резервах, вигибають на і 
туберкулозу (сухоти), від сифілі- : 
су і алькоголю (“благословенства і 
модерної цивілізації”), і навіть по 
сьогоднішній день є предметом ■ 
неймовірного грабежу.

Історія масового вигублення ІН; 1 
діян — це справді страшна історія.

Білі кинулися на Кана^ф-^ го­
лодна сарана на поле. Вбий не 
прийшли сюди, щоби поселитися і, 
разом з індіянами, користуватися 
необмеженими багатствами при­
роди для життя. Вони прийшли 
грабити, убивати, зробити з інді- 
янів невільників, щоб забрати від 
них дорогі футра, які вони прино­
сили з полювання, і вернутися 
до Европи з казенними багатства­
ми.

Кріс і “вогненна вода” — рум і 
бренді — така була зброя “циві­
лізаторів”, якою вони підчиняли й 
обманювали індіянів, щоб вкрас­
ти їх футра.

І жнива були великі: в 1696 ро­
ці вартість тільки одних бобрових 
шкірок, забраних “білими цивілі­
заторами" від індіянів, виносила 
4,000,000 ліврів.

А ПОТІМ НАСТУПИЛА
ЕРА ЗАГАРБУВАННЯ ЗЕМЛІ

Але зараз ми не маємо на думці 
переповідати історії грабеЖу і но- 
степеииого винищування індіян- 
ського населення торгівцями фу- 
тер, хоч ця трагедія хорошого 
примітивного народу — “раси ко­
ролів" - майже не має собі рівні 
в історії людства.

Ми перейдемо до другого роз­
ділу істроії: як і межи кого поді­
лена була награбована здобич пі­
сля ТОГО, ЯК ІіеріїІСІШХ ЖИТе.'ІІІІ 1111- 
нищено або вигнано на їх малень­
кі резерви, а переможні побачили 
інші джерела багатства в новій 
країні?

Не була ера загарбання землі, 
яка продіиїжалася безперервно до 
того часу, поки не забрано цілу 
Канаду. Ми ще пам’ніаімо ті ча­
си.

Бо ось ту, була країна з необ­
меженими багате і памп, з ііінтіаїш- 
ми з неї первісними жителями, в 
якій ПОСЄ.ІІІ.ТНС1І вояки, фармері і 
її н.ші (ми, ніс їхні нотомкії, не по­
винні того сіидаїїіси, бо “кримі­
нальниками" поробила їх нужда і 
піст), щоб замішкаїн в нііі і ви­
зиску наш.

Хіо мав збирані жшіііо?

ВЕЛИКІ ЗЕМЕЛЬНІ НАДІЛИ

По.ть- 
смер-

Дітей. в’1-му квар­
талі 1934 року за статистични­
ми даними було в ;
12.8 випадків смерті

хідній Україні) 
тних випадків 
до 17.2.

Надзвичайно 
на і

небіжчик заграв
Н Ч’ецькому се її

'■река- Нагло 
о.уворенііі

і серед 
чрисутних 1 

в, вирвав та 
так

Ще не

цям”. Але помилявся би той, хто 
думав би,, що вояки і поселенці 
були тими “переможцями”. “Пе­
реможцем” був панівний клас і він 
поділив нагарбане добро між со­
бою.

В Долішній Канаді (Квебек), 
і° врожайні доли- де паном був французький монарх, 

землю роздано любимцям і офщіі- 
рам короля, церкві, горстці тор­
гівців і другим багачам Канади.

На ненарушеній землі Канади 
заведено феодальну систему, всі 
вище названі особи стали барона­
ми (сеньорамн), а поселенці їхні­
ми рабами.

До завоювання Канади Великою 
Британією в 1763 році було роз­
дано 7,985,470 акрів землі, з чого 
2,096,754 акрів віддано церкві 
(включаючи острів Монтреал), а 
5,888,716 акрів розділено межи 
400 сеньорів.

Урядове розслідження, переве­
дене в 1845 році, виявило, що 
9,027,880 акрів землі в Долішній 
Канаді належало до сеньорів.

Чи є щось подібне в історії?

10 МІЛЬЙОНІВ
ДОЛАРІВ ДАРУНКУ БАГАЧАМ

В Канаді було що роздавати, 
володарі Нової Франції не гаїли 
часу. Вони, своїм порядком, не 
були “скупарями”.

Що то були за спеціальні “за­
слуги", за які цих багачів по коро­
лівськії винагороджено?

17 жовтня 1672 року Де Мар- 
тиному дано 159,312 акрів, бо... 
бачите, бо його тесть Лятур був 
йому винен трохи грошей і маєт­
кові цього останнього (Лятура) 
грозила конфіскація.

Інші були винагороджені за 
свою “воєнну службу", ще інші 
за успішну торгівлю футрами, а 
ще інші просто за те, що були 
“добрими приятелями” губерна­
тора.

Ці феодальні барони мали всі 
права феодальних лордів в Евро- 
пі: право на десятину, право ка­
рати своїх кріпаків і т.д. і т«ін. I 
ті права було затримано для них 
після завоювання Канади Великою 
Британією. I аж доперва в 1867 
році деякі з них відібрано баро­
нам і то тільки після того, як їм 
заплачено з державної каси понад 
$10,006,000.

«фармерське ЖИТТЯ”, <ЕРЕДЛ_1£>ковтня 1935._____________________

ВОНИ ВКРАЛИ КАНАДУ
ла Ця компанія Ш° шукала ПРИ’ лю 3 лісами — поверх 23,000 ква- 
ГОД.

Згідно з даними Ц'ЄІ компаі,і1 аа 
1857 рік, її пересічний річний до­
хід тільки з самих фУтеР виносив 
$300,000, з котрих около $200,000 
кожного року висиляно до Англії. 
Ця сума не включає величезних 
доходів, які вона мяла з торговлі 
лісом, збіжжям, худобою, кіньми, 
вівцями і рибою.

На підставі свого чартеру ця 
компанія покликалася, шо до неї 
належать землі на північнім заході 
Сполучених Держав, 
вона зреклася цих земель в 
р., уряд Сполучених Держав 
платив її $450,000 золотом.

Підраховано, що в часі того пе­
ріоду чистий дохід шеровців Год- 

в Англії виносив

МАРШ А
Варпга від- 

похорон од- 
небіжчик 
тРУні, ви- 
великого 

Кігнув- 
і одно- 

заграв мар- 
вере.іякав 

успо- 
' вірило, що 
був ТІЛЬКИ в

землею. Та­
не дуже то 

журились обрібкою своїх земель. 
—і тримали ці землі для того, 

щоб віддати їх в аренду або про­
дати Їх поселенцям по високих 
пінах. Просто — вигідна торгов- 
лп землею!

Зорганізовано земельні компа­
нії, які купили від уряду велнчез- 
"1 просторії землі по смішній ціні, 
щоб ні.'шродаш їх фармерам з ве­
личезним аарібком.

Ніким чином “Кенада Компані”, 
на чолі якої сіонв Джан Га.тг 
придбала 3,500,000 акрів землі в 
Опіеріо і зробила на ній мільйон- 
ні зиски. Ця компанія ще й сі.о- 
і одні має 100,000 акрів землі. Та­
кий самий шш.таїшій біізнес зро- 
’чі.іа Брпііщ Амерікан Ден і Ко. 
11 Ііропінції Квебек.

ШЕРОВЦІ ГОДСОН БЕЙ КО.

З англійського переклав М. САІ5ЯК-

ЯК ҐРЕФТЯРІ СТАЛИ 
ЗЕМЛЕВЛАСНИКАМИ

Але переднім закн ми просліди­
мо історію інх великих компаній, 
шідііііімся, що зробили бриіііісі.кі 
іавойоїініікп н східній Канаді.
, В 1791 році бріггійськіїй урн і 

даній спсіему земельних на іі.ііп. 
За період між 1796 і 1,409 р.р, 
около 70 осіб дісіа.пі і.шнм чи­
ном 1,457,209 акрів иаіі.ііпіиої 
землі в Оиіеріо.

Торговці фу і рами, які були шш- 
більше ви іііиоиіім к іасом в Кан.і іі 
11 ч'Н час, іісі.пи одночасно вели і 

.ьіімн іі.іасніїкамії іем.іі. Імена, нкі] і

сон Бей Ко. 
$100,000,000.

ФАРМЕРІ БУЛИ ДЖЕРЕЛОМ 
ЦИХ ВЕЛИКИХ ЗИСКІВ

Годсои Бей Ко. володіла вели­
кими обшарами землі в західній 
і північній частині Канади до 1868 
року. Того року вона зреклася 
своїх прав за $1,500,000 готівки 
від канадського уряду, але затри­
мала для себе $50,000 акрів землі, 
що припирала до її торговельних 
пунктів і дістала в дарунку одну 
двадцяту часть цілої території 
між Ред Ривер і Ракі Мавнтейнс!

З продажі земель в цій лише 
території між 1893 і 1912 р.р. ця 
компанія дістала $15,627,944 чи­
стого доходу, після чого її зали­
шилося ще 4,032,860 акрів тієї 
степової землі.

Король Чарлс II зробив неоціне- 
| ну услугу своїм любимцям!

ГРАБІЖ ДЕРЖАВНОЇ
КАСИ ПРОДОВШЬСЯ

Така то історія розвитку Кана­
ди — від торговців футрами і ко­
ролівських любимців до великих 
землевласників, від землевласни­
ків до банки рів і капіталістів — 
від покоління до покоління і від 
сина до сина історія їхала впе­
ред, а її колеса мащено таким під­
купом і корупцією, яких світ ніде 
інде не бачив.

Вони булиїлюбимцями губерна­
тора після завоювання Канади Ве­
ликою Британією. Вони були при 
владі в канадськім парламенті і се­
наті, відколи Канада дістала пар­
ламент і сенат. Сьогодні вони та­
кож сидять в сідлі керми, як і в 
минулому.

Вони самі собі взяли $2,000,000 
з публичної каси і в земельних 
подарунках в часі будування за- 

. лізниць і досі, за посередництвом 
Поверх Сіпіара і Сіенара, ссуть мільйони 

і доларів з публичннх фінансів 
кожного року, не рахуючи тих 
мільйонів, які вони накопичують 
шляхом визиску канадських фер­
мерів і робітників.

це і є та панівна олігархія, зв’я­
зана між собою ще сильніше, як 

родинний гурток" в минулому 
столітті, різними трестами, банка­
ми і корпораціями. Вони є тим 
злим духом, що ведуть нашу кра­
їну до руїни і заглади.

ЯК ВОНИ “ПРАЦЮВАЛИ" НА 
СВОЄ БАГАТСТВО

Роберт Дінсмур, капіталіст і по­
літикан в Бріпїш Коломбії в 1884 
році зорганізував компанію з кіль­
кома американськими капіталіста­
ми для експлуатації покладів ву­
гілля в ІІанаіімо. 1'їому одному 
було подаровано готі 1,900,000 
акрів землі з покладами вугілля, а 
до того уряд дав йому субсидію 
п сумі $750,000 готівкою для роз­
почата робіт. Вартість тієї зем­
лі оцінюю п. на $200,000,000.

І.ік виріс Повнії МУ.ІЬТІМІ.ІЬЙОІІІ'Р 
'‘иуб.-шчиа фігура”!

В 1882 році містер Адамс, за 
шн'ере ііііщііюм добрих “зіі'и.ікііі" 
і НІ іку не І п.1, Куціш лісову полосу 
и Іи.чбер Гиде за $500, яку іакп 
негайно про дав .ш $200,000.

■ Іка мільйони акрів насоїшська 
‘"До шірсіцоцаїїо капі і,і.ііс гам 
(які одночасно були послами до 
шірлименту) ц0 одному центові під 
акра на рік.

(о ліоіого 1585 року уряд ті 
1,111 550 и.і і іііичайиич іе-

креіііі, силою яких ні папо зем-

по цілій 
( 14.4 випадків) на За­

хідній Україні смертність ста­
новила: в станіславівському 
воєводстві — 18.4, у полісько­
му воєводстві — 16.5, у львів­
ському — 16.2 на кожних 1,000 
чол. людності. Особливо бага­
то людей умирає в західно­
українському селі, шо позбав­
лене мінімальних санітарно-гі­
гієнічних умов та лікарської 
допомоги і із року у рік голо­
дує. Н. В.

мильно думати, що 
' шідаїкц иже сьо_ 

таку кризу, 
твсії під Війни, 

німецькі 
виходу

В понеділок і вівторок минуло­
го тижня біля найбільших крам­
ниць Берліну стояли довгі черги 
німецьких жінок. Вони очікували 
можливості купити дозволену їм 
чверть фунта масла. Але їхні очі­
кування були даремні. В найбіль­
ших молочарнях Берліну не було 
тільки масла, але в багатьох крам­
ницях не стало навіть маргарину, 
що для великої частини німець­
ких робітничих родин вже давно 
заступає справжнє масло.

В Німеччині з усією силою від­
чувається брак в товщах: в ма­
слі, в м’ясі, в салі. В Німеччині від­
чувається брак картоплі. Брак 
хліба. Брак поживи взагалі. А в 
наслідок цього постійно зроста­
ють ціни на поживу. Зростає спе­
куляція. В той самий час заробіт­
на платня німецького робітника 
за режиму Гітлера поменшилася 
набагато в порівнанню з тою 
платнею, що він її мав до прихо­
ду Гітлера до влади.

“Гроші повинні витрачуватися 
на потреби війни, без уваги на ті 
терпіння, які повинен перенести 
споживач". Так пише фашист­
ська газета “Дер Дойче Фолк- 
свірт”. Без уваги на зростаючі 
злидні німецького робітництва фа­
шистський уряд Гітлера витрачує 
величезні суми на війну, на під­
готовку до неї.

Уряд Гітлера перейшов на полі­
тику самовистарчання. Німці по­
винні обійтися тим, що мають в 
Німеччині, щоб не купувати нічо­
го, особливо зі споживчих про­
дуктів за кордоном, куда потріб­
но або закордонної валюти, або 
золота. Поскільки золота в Німеч­
чині є вже надто мало, а закор­
донних грошей нема тому, що по­
меншилася закордонна торгівля, 
нарід примушений користувати­
ся тим, що продукує сама Німеч­
чина. 1а одно діло теорія, а інша 
справа практика.

Чехословацька соціа.т - демо­
кратична преса повідомляє, що ЗО 
переспи в робітничому кварталі 
Берліну, и дільниці Веддінга від­
булося голодопс заворушення ні­
мецьких робі і ниць, як проти пі д. 
су шості ножішп, гак і проти ви­
соких цін на гу поживу, яку ще 
можна дістані. Поліція і штурмові 
загони вживали пальної зброї 
для іого, щоб розігнати демоц- 
е І ран іти. Ці заворушення найшли 
відгуки серед робітників по фа. 
оріїках. В наслідок переведено 
Ііе.тикі арені III, щоб терором зму- 
спін робі тиків замовчати.

Жахлива економічна криза Ііі- 
•МСЧЧІНІП нове гає перед ці.111м сці.

Колоніальна політика поль­
ського імперіалізму на Захід­
ній Україні перетворила Ш 
землі на економічну пустку, 
на країну нечуваних злиднів, 
голоду, пошестей, невпинного 
зростання смертності серед 
трудящої людності, 
з 'останніх і 
буржуазної газети “Діло” зна­
ходимо деякі статистичні дані 
про смертність в цілій Поль­
щі і зокрема на і-----
їні. Ці цифри, надруковані на­
віть без будьяких коментарів, 
виглядають, як суворий обви­
нувальний акт проти польсько­
го фашизму та його політики 
грабування трудящих мас.

Статистичні дані, що їх на­
водить “Діло”, говорять про 
невпинне зростання <

Число 42.

пи,оиг>.,„___ багато вмирає
на^ахідній Україні і дорослої 
людності. За тимиж статистич­
ними даними в 1934 році (при 

смертності середній смертності 
у »»м • —— • — 1 А Л г»т»тт<1?Т

роду і збила такі казочні зирки, У Польщі і на Західній Украї­
ні з року на рік. Якщо в 1-му 
кварталі 1233 року загалом 
по цілій Польщі смертність на 
1,000 чол. людності становила 
14.2, то в 1-му кварталі 1934 
року вона зросла до 15, а в 
1-му кварталі цього — 1935 
року — досягла страшної циф­
ри — 17.7 випадків на 1,000 
чол. людності.

ГЇольща щодо смертності да­
леко залишає поза себе всі ін-

ЗРОСТАННЯ СМЕРТНОСТІ В ПОЛЬЩІ

12-3 
чол., у Голаїип • е 
Польщі умирає людей вд 
більше, ніж у Голандп.

Надзвичайно велика в 
Ші й на Західній Украпи

що тяжко в це повірити.
В тягу теперішнього століття 

вони стали ще багатшими і силь­
нішими. В їх руках находяться 
банки. До них належать заводи і 
фабрики. Вони зробили величезні 
зиски з торговлі иіклем під час 
останньої світової війни вони; 
знову дістають ці зиски в підго­
товці до нової війни.

Це є люди, які посідають або 
контролюють 90 проц. всіх канад­
ських природшх багатств, що вар­
тують близно ЗО більйонів дола­
рів.

Це є царі фінансів, індустріальні 
магнати, ніклеві барони, королі 
вугілля, земельна аристократія, 
залізнодорожні монархи, лісові 
лорди — одним словом, капіталі­
стичні володарі власники Канади.

МИ ПРОДУКУЄМО,
А ВОНИ ЗАБИРАЮТЬ ВІД НАС

Я і ви — трудящий народ, що 
становить 95 проц. населення Ка­
нади — любимо свою країну. 
Інакше бути не може, бо хіба не 
тут ми жиємо, хіба не тут ми від­
даємо свій труд, свою енергію, 
наші мрії і наші спосібності для 
того, щоби збудувати цю країну 
для нашого добра і для добра на­
ших дітей?

І хіба Канада не є справді чу­
десною, багатою, великою і пре­
красною країною?

Але цю країну нищить і руй­
нує невелика група капіталістів, 
які також говорять, що вони лю­
блять Канаду — очевидно лю­
блять її за те, що вони можуть 
дістати з неї.

Ми бачимо, як наші природні 
багатства розкрадають на ліво і 
право люди, що грабують наш на­
род і засуджують його на злидні. 
Ми бачимо, як величезні машини, 
які ми побудували, величезні 
майни, які ми прорили, урожайні 
землі, які ми очистили, і дороги, 
які ми проложили, нищаться 
руйнуються, в той час, коли 
бродимо по цій землі голодні, 
лякані, тероризовані.

Мн могли би змінити це все в 
дуже короткім часі, я і ви! Ми 
могли би легко заставити маши­
ни знову гудіти і співати при 
шій щасливій праці, з тим розу­
мінням, що ми продукуємо і тво­
римо для нашої корнети і для ко­
рнети наших дітей.

Але тепер цього нема, бо всі ті 
машини належать до них, до ка­
піталістів!

ПІРАТИ МУСЯТЬ 
ТЕПЕР ПЛАТИТИ •

чого |- 
ЧІДІІЯЩ'. 

СКОЧИВ 

"среііо.г 
ся На 
ми з 
ша. 
«•то, що 
КОЇЛОСЯ. 
ИІІІ По.хіер) 

■|етаргічц(

Що більше, ВОШІ, 
нас країну, ноші, що стопи, 
народом і куском хліба, нони, що 
збили мільйони з нашої праці, 
ноші, що паяли сотні більйонів 
доларів а нуб.тпчінії каси вони 
піцмонлшоть нам права на люд­
ське життя!

Воші нак.та їаіоіі. на наші пле­
чі все нові і ноні ангарі, а в той 
сам час нро іовжаїоіь накопичу­
вані і. ні себе все більші і більші 
.піски.

Вони хочуть, щоб ми показали 
свій “патріотизм", умираючи а го­
лої) за і.іч них, або жерівуючи 
своїм жнгіям на полю біііви за 
їхні зиски.

Воші відмовляються дати хоч 
би один цент зі своїх багатств, 
які воші накопичили коштом на­
шого поту іі крові, щоби мн мо-

сьогодні фігурують 
крашують також 
людей, які в

КРМекТевіш, МекГиливреіІ, Еллис, 
Рнчардсон, Дон,’ Фробишер, Мек- 
Гил, Калдвел, Милнс, Ґейл, Сувел 
_ „у пошо йти дальше? - всі 
вони загарбали десятки тисяч ак­
рів землі таким способом.

Ці багатства родилися і 
вій протекції і підкупств. 
В 
один 
частини 
своєю залізною рукою.

Державні урядники так 
зробили великі маєтки, 
них, генерал Гантер, за 
но 
$150,000.

ПРМНС ЕДВАРД АЙЛЕНД 
“ЗГОРІВ” 8 ОДНІМ ДНІ

От ЩО говорить у своїм 
лорд Доргем, генеральний губер­
натор Канади, про грабіж землі в 
Канаді в 1838 році:

З 17,000,000 акрів виміреної 
землі в дистріктах Онтеріо, менше 
як 1,600,000 акрів лишилися віль­
ними в 1838 році. З цих 1,600,000 
акрів, 450,000 акрів зарезервовано 
на дороги, 500,000 вже обіцяно 
подарувати деяким людям, а ре­
шта землі — земля низької якості.

В Новій Скошії около 6,000,000 
акрів землі вже були роздані, а 
300,000 акрів лишилися вільними.

Цілий острів Принс Едвар, око­
ло 1,400,000 акрів, роздано в од­
нім дні. Більша частина цієї зем­
лі дісталася кільком людям в Ан­
глії!

Цих кілька примірів вистарчить, 
щоб показати карнавал грабіжни­
ків землі, той карнавал, що поклав 
основу для величезних багатств, 
що находяться тепер в руках гру­
пи канадських мільйонерів. В той 
сам час передача величезних те­
риторій поміщикам, жіночим в Ан­
глії, дала їм спроможність нако­
пичити величезні багатства, які 
вони віддавали в аренду або про­
давали.

Така то дійсність, що розкри­
ває байку про “економію”, “іні­
ціативу", “тяжку роботу” і “спо- 
сібности” — дійсність, що зроби­
ла невелику групу багатими, а 
мільйони бідних в Канаді і по ці­
лім світі.

ФАРМЕРІ ВІДКУПОВУЮТЬ 
ВКРАДЕНУ ЗЕМЛЮ

Протестантські клерикали не за­
лишились позаду від своїх фран­
цузьких католицьких братів в за­
хопленню для себе великих ку­
сників грішного світа. I 
3,000,000 акрів землі було віддано 
протестантським клерикалам в Он­
теріо і Квебеку, до котрих вони 
нелегально додали других 527,559 
акрів — так би сказати, через ма­
тематичну (рахункову) помилку.

Кромі того, що було дано цер- 
. кві, ще більше землі віддано було 
■ приватно могутнім клерикалам.

Ці землі не подаровано, розу- 
, міється, для того, щоб завести на 
і них феодальну (папщизняну), 
> систему. Дні феодалізму вже то­

ді були минулися. Наближалися 
признає, що то був ще більше вигідні дні капіталістич- 

справжіїій королівський дарунок! іюї торговлі тією 
Одним почерком пера група ан- ким чином власники

том у всій своїй величені, не див­
лячись на те, що міністер пропа­
ганди Геббельс видав розпоря­
дження фашистській пресі, щоб 
вона нічого не згадувала за ситу­
ацію в поживній індустрії. Але, 
щоб уявити собі усю загрозу для 
уряду Гітлера з боку невдоволе- 
ного населення, досить знати те, 
що поліційний комісар повинен 
був біля деяких крамниць розста­
вити варту, а в багатьох місцях 
він появлявся особисто, щоб за­
побігти зростаючій спекуляції, 
яка підганяє ще швидше вгору ці­
ни на поживу, а також і для того, 
щоб запобігти можливим демон­
страціям та заворушенням з при- ’ 
воду браку поживи.

Ще так недавно цілий світ кри­
чав про довгі хвости біля радян­
ських крамниць. Тон хто був в Ра­
дянському Союзі два роки, рік то­
му назад, знає добре, що того не 
було, що писала капіталістична 
преса. Коли навіть і були де не- 
будь хвости, то не з причини ціл­
ковитого браку продуктів, а з 
причини слабої роботи транспор­
ту, а також роботи шкідників. 
Сьогодні хвостів в Рад. Союзі 
ма. Знесено карткову 
Німеччині ж ростуть 
грунті браку поживи, 
голоду.

Фашистська 
провідники ще Й далі 
німецьких робітників “1 
Радянському Союзі. Дле це да­
ремна робота. Ці крики божевіль­
них не исплі закрити очей здоро­
во думаючим людям на голод, 
ЯМІ" швидкими темпами наростає 
• Німеччині. I це ТІЛЬК1( 
«■меччнна готується доЧ^ни 

чїх к0ТЄ1"ІМЄЦЬК,,Х Працюі°- ч|іх> коли шина і ' 
зладні засуджує уряд 
с°Ціалістнчннх 
нарід?

Та було б ч 

ВІЙСЬКОВІ 
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ди. їхній вихід — .в об’єдна­
ній дії селян цілої Польщі 
включно із Західною Україною 
та Західною Білоруссю. Разом 
з робітниками вони виборять 
собі полекшу.

11 чол. загинуло в

Стоїть вона, як стародавня ка), від якої й сліду не зберег- 
руїна в сквері на розі вулиць 
Короленка та Ворошилова. Це 
— рештки фортеційної брами, 
збудованої в XI столітті. По 
обидві сторони брами йшов 
земляний вал фортеці.

Золота брама становила го-

для відділів УРФМо в окрузі.

бібліотечних робітників, з най­
серйознішим зацікавленням ви­
слухали. доповідь радянської 
делегації попит на книгу і зро-

лося.
Який вигляд Золота брама 

мала у XVII столітті, дає уяв­
лення малюнок голландського 
художника Вестерфельда, що в 
1651 році був у Київі під час 
окупації його військом литов­
ського гетьмана Радзівілла.

СторонД З-

•

міг купити за 8 кґ. жита 10 кґ. 
соли, то в 1934 році за таку са­
му кількість соли селянин му­
сів платити 28 кґ. жита.

Вертаємося до часів, коли в 
селі були грамотними лише 
піп та дяк. Решта велика маса 
селян була неграмотна.

До того доводить господар­
ка польської шляхти.

Українська буржуазія, діди­
чі, пани, попи, лікарі та адво­
кати запивають чорну каву за 
“сплужицє” та разом з катами 
трудящого народу горлають 
“нєх жиє Польска”.

? '. : «і'

Л'

неї ще міські брами: Львівська 
(біля Сінної площі) та Лядська 
(Софійська вулиця). Брама, 
що в сквері вже вдавні часи 
мала назву Золотої. Ця назва, 
гадають, наслідує назву Золо­
тої царгородської брами. Є 
також гадка, що назва ця пов­
стала від тої позолоти, яка бу­
ла чи то на стіні брами, чи то 
на куполі церкви, що стояла 
над брамою.над брамою.

Про Золоту браму складали­
ся поетичні легенди. Руїни 
брами нині являють па­
ралельні високі муровані сті­
ни, товщиною в 2 аршини, 14 
аршин заввишки, Між стінами 
відстань — 10 і пів аршина. 
Складена брама з міцної май­
же квадратної форми цегли й 
бутбвого каменю. Цегла пев­
ними рядами чергується з ка­
мінням. Така кладка харак­
терна для XI століття.

Міцна була ця брама, і не 
через неї до Київа в 1240 р. 
вдерлося татарське військо, а 
через іншу —Лядську браму 
(що була на розі нинішних Со­
фійської вул. і вул. Королен-

ЧОЛОВІК РОСТЕ

З ІІІІІЇІІОІІІШІІХ спігштнк іш- 
хіідіпь, іцч .по пі чимраз бі.п,- 

рщі\гі.. Професор Шані, 
що гіучіїог цс ііпгаїїіш, 

і ніераіііь, що наші наїцачкн 
........... ‘ І"'"‘УП. шііцимії шд нас і щ. гц-. 
і>'іа.учн|ч\іь мані на го.кчй полоси

. и. ... :':-л

Під таким наголовком чи­
таємо статтю в “Новому часі , 
з якої, за статистичними дани­
ми, довідуємося, серед яких 
умовив живуть селяни в цілій 
Польщі. Ось що пише “Новий 
час”: “В найновішому звідом- 
ленню головного статистично­
го уряду Польщі (зошит ч. 24, 
з дня 25 серпня ц.р.) подибу­
ємо цікаві дані на цю тему: На 
підставі цих даних можна твер­
дити, що ціни на споживчі 
продукти у гуртівників у Вар­
шаві в липні виказали звижко- 
ву тенденцію. Покажчик цін з 
47 піднявся до 50.6, або звиж- 
ка винесла 5.6%.

В деяких інших містах. Поль­
щі звижка доходила до 10.6%.

Саме в той час можна заува­
жити дуже цікаве явище, а са­
ме: рільні продукти в липні 
обезцінилис'я на 11%, в порів­
нянні з червневими цінами. По­
кажчик цін тих продуктів ви­
казав дальшу знижку.”

Дальше в статті говорить­
ся, що ціни на годовану худо­
бу трохи піднеслися, але селя­
ни з того нічого не скористали, 
бо “ці продукти були вже май­
же всеціло в руках спекулянтів, 
які набули їх передше майже 
за безцін.”

Ціни на селянські продукти 
постійно знижуються, госпо­
дарства руйнуються, криза по­
глиблюється, податкова шруба 
все більше тисне на зубожіле 
селянство. Без жодних пер-

тузіазм”. Уряд назбирав пару- 
сот профашистів в порті, які 
кричали, коли їм було прика- 
зано це робити. Командир при- 
казав видати вина. Солдати 
і матроси понапивалися і самі 
не знали, чого вони кричать 
і що вигукують...

“Пожива і інше були надто 
погані на кораблі і були показ­
ником того, що чекає пас тут 

але тут є воно багато гір­
шим, як ми передбачали. Не­
задоволення зростає надто 
скоро, офіцери бояться пов­
стання, стараючись зміцнити 
дисципліну, в той самий час 
обіцяючи поліпшення поло­
ження в скорому часі. Надто 
мало ентузіазму у відношенні 
до цієї божевільної авантюри 
Муесоліні, навіть серед колиш­
ніх лояльних фашистів. В ніко­
го нема охоти вбивати етіопціп 
або вмирати самим в пустинях 
і мочарах Етіопїї, щоби вибо­
роти гонор і славу Іл Дуче. 
Скажіть товаришам, щоби нро- 
дошкалп боротьбу...

Нічого доброго не віщують 
ці листи для Муесоліні.

вже про державні, але й укра­
їнські назви міст, вулиць і т. д. 
І це скасування щиросердно 
прийняв сам “Час”, і ані сло­
вечком не згадує про нього, 
щоб, борони боже, не образи­
ти своїх панів — румунську 
буржуазію і поміщиків.

Наказали румунські бояри 
переназвати українські міста, 
щоб їм і слуху не було, і "Час” 
послушно, навіть з подякою це 
прийняв. І виросли в ньому: 
Чернауць — там де були Чер­
нівці, Ґрігорі Ґіка Вода — на 
місці залізничної станції Непо- 
локівці, Козмень — замість 
Кіцманя, а далі такі: Кадобеш- 
ті, Баїїіла, Шіпініць, Шішкауць, 
Александру Воєвода,- Бото- 
шань і іп.

Чи схожі ці назви на назви 
українських міст, станцій, сіл? 
Кожний скаже, що ні. І це не 
порожнє скасування тільки са­
мих назв — з ними скасовано 
усе українське, усе те, що кли­
кало до боротьби за визволен- 

: і робітників і селян. Зали­
шилися тільки по назві україн­
ські ЕІШІКрІ.Г.КЦ з недобптого 
українського контрреволюцій­
ного кубла, що за лею (ру­
мунська грошова одиниця) за­
продали український народ 
“домнулуй” (панові) Тітуле- 
ску, Татареску і “домпішорен" 
(панночці) Магді Лупеску. [ за 
цю саму лею витинають вони 
на їірипоііі румунських боярів 
"гора маре” (румунський на­
ціоналі,ішіі танець), подаючи 
його за український.

і встановлення радянської вла- ловнии в їзд у місто. Були крім радзівіл^ тоді увійшов V Київ 
саме через цю браму, а в 1654 
році через неї в’їздив Богдан 
Хмельницький.

В 1751 році Золоту браму, як 
‘небоєздатну, було засипано 
землею “для сохранения” її, а 
поруч неї було збудовано нову 
фортеційну башту. Згодом про 
засипану Золоту браму забули. 
Розшукали і розкопали її аж 
1832 року як пам’ятник до­
стойний сохранения”. Золоту 
браму зміцнили контрфорсами 
та залізними прогоничами, по­
ставили грати, прибили напис. 
При розплануванні міста знес­
ли земляні вали фортеці. Тіль­
ки біля самої брами залишило­
ся підвищення — горб від 
валів.

Золота брама цікава і значна 
пам’ятка монументального ар­
хітектурного будівництва, що 
збереглася від часів Київської 
Русі.

Клопіт італійських генералів у 
готованій проти Абіссінії війні по­
чинається ще на території самої 
Італії. По всій країні шириться 
антивоєнний рух. Про виступи 
проти надіслання на фронт зму­
шена іноді писати навіть суворо 
цензурована фашистська преса. 
Чимало повідомлень про це — в 
закордонних газетах і журналах.

Базельська “Рундшау" повідом­
ляє про кілька прикладів антиво­
єнної акції в Італії.

У Слизлії, в Сан-Мауро, в Кор- 
леоне, в Вітторії антивоєнні де­
монстрації супроводилися сутич­
ками з поліцією. В Аквазанті сол­
дати відмовилися стріляти на де­
монстрантів. Втрутилася поліція. 
На вулицях лишилися вбитими 
два селянини й один унтер-офі­
цер.

В Кальтанізеті, в Пармі, в Лі­
верно та в багатьох інших місце­
востях матері, дружини солдатів 
приходили на вокзали, щоб пере­
шкодити виправленню військ до 
Африки.

Особливості війни проти Абіс­
сінії створюють для італійського 
командування потребу не лише в 
солдатах, а й у портових та шля­
хових робітниках. Багато робітни­
ків мобілізують для робіт в Афри­
ці. У Генуї недавно мали приму­
сово відрядити до Африки 70 пор­
тових робітників. Але більшість із 
них дезертували в момент від­
плиття пароплава.

У Мілані солдати 
демонстрацію проти наказу про 
від'їзд до Африки. Трудяще насе­
лення міста підтримало своїх, 
одягнених у мундури братів. На 
майдан перед казармою “Сан- 
Вітгоре” вийшла гнівна юрба. На 
знак протесту демонстранти кида­
ли-каміння в шибки казарми. Бу­
динок сільської управи в одному 
селі біля Комо влада змушена була 
охороняти з допомогою карабіне­
рів, бо місцеві урядовці боялися 
влаштованої там могутньої селян­
ської антивоєнної демонстрації.

У самому центрі Мілана маса 
трудящих перешкодила фашис­
там влаштувати демонстрацію.

Славна пісня ревлюційних бо­

їв 1919—1920 р. р. — “Банд’єра 
Росса" — “Червоний прапор” зно­
ву з могутньою силою прокочу­
ється по Італії. її співали, демон­
струючи проти війни, селяни в 
Кремові, її співали солдати на мі­
ланському вокзалі, б’ючися з фа­
шистською міліцією.

Солдатські виступи дедалі шир­
шають. Не допомагає навіть обіж­
ник генерала Баббіпі, що реко­
мендує офіцерам звернути якнай­
більшу увагу на моральний стан 
війська і “не бути надто суворими 
з солдатами”.

Дедалі зростають суперечності 
між солдатами і 'фашистською мі­
ліцією.

Але навіть добірну гвардію 
Муесоліні, фашистську міліцію 
підточує хвиля протесту проти вій­
ни. У Сієні мобілізовані солдати 
фашистської міліції відмовилися 
виїхати'до Африки.

У провінції Бергамо три члени 
спілки юних фашистів відмовили­
ся брати участь у військовому 
навчанні.

Рядові члени фашистських ор­
ганізацій повстають проти зну- 
щать своїх командирів. В одному 
з загонів комендант наказав двом 
своїм підлеглим відхльостати один 
одного но щоках. Ті відмовились, 
їх підтримала решта товаришів. 
Комендант змушений був скасу­
вати свій наказ.

День-у-день зростає обурення 
трудящої людності. Дедалі жва­
віший відгук знаходить собі серед 
широких верств трудящої людно­
сті Італії лозунг, проголошений у 
спільному маніфесті комуністич­
ної і соціалістичної партій: “Не 
Італія, а фашизм провадить війну 
проти Абіссінії.”

В одному з артилерійських пол­
ків складено пісню, що лунає те­
пер по всій італійській армії:

“І сержанти, й адьютанти —
Це — папуги, друже милий!
Офіцерам, генералам 
Приготуємо могилу.
Як до Африки пошлють нас, — 
Не залишимося там.
Всі ми скажем абіссінцям:
— Тут не місце жити нам!”

Ю.К.

селянин Польщі ди- 
в майбутнє. Ціни ще 

дальше падають.
“І, коли візьмемо за під­

ставу, — пише НЧ , ціни 
рільних продуктів за 1928 рік 
(число 100), то знижка цін тих 
продуктів виностиь тепер 33 
43.1% цін 1928 року. Це в 
загальному, бо є Деякі дільни­
ці, як наприклад Волинь чи за­
галом східні -землі, де ціни ви­
носять тепер всего 18—24% 
цін 1928 року.”

А як мається справа з фа­
бричними товарами, яких се­
лянин дуже потребує і ніяк не 
може без них обійтися? Чи 
ціни на ті товари також впали 
пропорціонально до цін селян­
ських продуктів?

На це питання находимо від­
повідь в тій самій статті. Ось 
вона: “Покажчик цін соли ви­
носить 100.9% (в порівнянні до 
100% в 1928 р.). Слід згадати, 
що ціна соли до листопада 
1934 р. виносила 104.5% ціпи 

11928 р.”
І Ще ясніше нам буде видно, в 
якому стані находиться селян­
ство, коли ми порівняємо 
скільки збіжжя, наприклад жи­
та, мусів платити селянин за 
необхідні фабричні товари в 
1,928 році, а скількд він мусів 
платити за той самий товар в 
1934 році. Ось дані: за 10 кґ. 
цукру ‘в 1928 р. селянин пла­
тив 36 кґ. жита, в 1934 р. — 
110 кґ. жита; за плуг в 1928 р. 
платив 100 кґ. жита, в 1934 р.

ЯВИ
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■ -а.>мпгі.г капі-
; країн протилежно 
і розвиткові бібліо­

течної справи в СРСР виникла 
сумна картина занепаду і РУИ' 
нації всієї бібліотечної і бібліо­
графічної справи. Наочне ствер­
дження цієї картини радянські 
делегати знайшли, коли відві- 
дали деякі закордонні бібліо­
теки.

Після конгресу радянські де­
легати поїхали до Швейцарії з 
метою зібраіги документи по 
використанню швейцарських 
бібліотек В. І. Леніним під час 
перебуваня його, в еміграції. їм 
удалось виявити багато інте­
ресних документів та скласти 
список книг, якими користу­
вався В. І. Ленін в швейцар­
ській національній бібліотеці. 
Делегати відвідали також бу­
динок, в якому В. 1. Ленін жив. 
Він відзначений меморіальною 
дошкою з написом: “Тут жив 
вождь росийської революції — 
Ленін”.

г.- д 
кг. '

настільки 
поганою 

воюю, що просто на 
юдити, іисцшіліна 11е 
'•іс. Маємо всього 
окрім піску...

"Висилаючії пас в атмосфері 
самії, що мала показані “ен-

Який “ентузіазм" серед іта­
лійських солдат в Африці і яка 
“бадьорість” розквітає серед 
них говорять листи, що виси­
лають солдати до своїх крев­
них і товаришів в Італії. Ниж­
че подаємо кілька, уривків з 
тих листів, копії яких одержа­
но в Сполучених Державах від 
протифашистськіїх організацій 
в Італії. Листи писані солдата­
ми з африканських колоній 
Ерітреї.

"Вода до пиття брудна, за- 
нечищепа і шкідлива для здо- 
ровля. Чиста вода така доро­
га як вино... Спека нешшосн- 
ма... Я е одним із щасливців 
‘ -"іаходжуея в бараках, але 

г иронпіио- оільиіісі'ь солдатів знаходять­
ся в палатках, які надто малий 
•гіхпсг дають перед спекою. 
Ьаг.по настільки перемучені 
спекою, поганою поживою 
1 водою, ніо ипоетп „ , можуть

нома- 
коротко,

Найкращу прислугу зробите 
свойому приятелеві, коли порадите 
йому стати передплатником “Фар- 
мерського Життя” Ще сьогодні.

ОНРУЖНІ НАРАДИ УРФМО В МИРНАМ, АЛТА.

Секцій та Секцій Молоді з таких місцевостей: Слава, Богддн Зо"14 
Медов, Грац Примула, Бофало, Кулі, Ранок, Фойзі, Лейк Едіза Лейк 
Ьелшо, Гнффорд і Мирішм. а’ Лсйк

ПРОГРАМА НАРАД:
Відкриття нарад, вибір голови і секретаря.
2. Організаційний доклад: звіт про стан, подоженіш •

на місцях. ’ 110Л0н'ення і недостачі
3. Дискусія над докладом.
4. Виготовлення планів праці
5. Вибір Окружкому.
в. Закриття нарад.
До повнщої програми будуть ще додані: справа ппр™ - 

тивного делегата до СРСР та політичні справи/ Р ’ ЗВІТ СП0Р' 
Товариші! Подбайте про те, щоб від вас біт

наради будуть мати дуже важливе значення пта „Р дставник> бо ці 
наших відділів на місцях. Також запрошуємо тоДЛЬШ“Г0 Р°3“итку 
прибути з тих околиць, де ще немає наших органів"ШШ (Ьапмеп!“ 

Важне є, щоб всі прибули на час «зацід.
За Окружком УРФМО в Мирнам, Алта 

Іван Костюк, голова. с>

' ■ ';Т

“...Українських шкіл нема, а 
якщо є т. зв. “українські”, то 
хіба лише назвою, бо мова, що 
нею вчать дітей, це скоріше 
якийсь нововитворений жар­
гон, а крім того ще й відчува­
ється відсутність українських 
підручників...” Так пише чер- 
новецький “Час” про Рад. 
Україну. Мета цієї писанини 
відома. Черновецький “Час”, 
який виключно служить інте­
ресам румунської боярщини, 
що гнобить українські трудящі 
маси Буковини, виконує цим 
тільки свою продажшо, гидку 
роль, приподобляючись бояр­
щині. Черновецький “Час" 
шукає виправдання для ру.і- 
півпої політики, яку ведуть ру­
мунські поміщики і капіталі­
сти у відношенні до україн­
ського селянства і робітниц­
тва, намагаючись зобразити 
розквіт шкільної справи на 
Рад. Україні - лише "якимсь 
нововитворепим жаргоном”.

А проте, коли па Рад. Укра­
їні квітне українська радянська 
культура, коли діти вчаться па 
рідній їм мові, румунська бояр­
щина знищила "всі українські 
школи па Буковині. Україн­
ська молодь не знає пі читати 
ні писати по українськії, не 
знає вона також і но румун­
ськії. В чисто українських се­
лах, де немає одної румун­
ської .подиви (за винятком по­
па), навчають українських ді­
тей тільки румунської мови. 
Українські вчителі .іник.'іи з 
українського села, і па Буко­
вині не то, що пні ворюється, 
але нитвориііси українсько- 
румунський жаргон. Цим жар­
гоном прио.щоблие себе па­
ніть "нііірп Україні ький" "Час". 
Це ж незаперечний факт, що 
на Буковині скасоїіана україн 
ська мова не тільки у громад-1 
ськнх установах, не і

залозі пароплаву Шонесі біля Англії в часі великого буревію. У той 
час вони ловили риби, як захопила :х буря на морі.

---------------- п «»•“Українське село в кліщах спекуляції
— 273 кґ. Таке порівняння цін 
м'ожна пристосувати до всіх 
інших товарів.

Це порівняння вказує- нам 
ясно, що сільське господар­
ство руйнується. Польський 
фашистський уряд хоче вийти 
з кризи коштом селян та ро­
бітників. Мимо дуже низьких 
цін на селянські товари, поль­
ський уряд обладовує селян 
тягарами величезних податків. 
Що ж пропонує “НЧ” для ря­
тування сільського господар­
ства? А пропонує от що: “Вже 
найвищий час зрозуміти загро­
зу, яка нависла над хлібороб- тя бібліотек і безробіття серед 
ським населенням та своєчасно' 
прийти йому з допомогою.”

Такий вихід з тяжкого поло­
ження подає “НЧ”. Хтож мав 
би прийти селянам з допомо­
гою, хто мав би зрозуміти ту 
загрозу, що нависла-над хлібо­
робським населенням? Поль­
ський уряд? Ніколи! Поль­
ський уряд заінтересований 
воєнною підготовкою до напа­
ду на СРСР і Радянську Укра­
їну.

Є, вихід. Селяни Польщі зна­
ють його. Порад різних “Но­
вих часів” вони не потребують, 
їхній вихід є в класовій бо­
ротьбі за повалення буржуазії

ти податки, яких в сучасній 
Польщі нараховується аж 78

не 
вилазять з села. Вони тягнуть 
з хати і з подвір’я все, що їм 
під руки попаде. Сеянські про­
дукти такі тані, що ніяк не від­
повідають в пропорції цінам 
на фабричні товари. Коли, на­
приклад, в 1928 році селянин

Оплати, що їх наложив 
польський уряд для кожного, 
що хоче вступити до середніх різних родів. Екзекутори 
шкіл, цебто до гімназій та се- 
минарій, говорять за те, що 
син селянина бідняка а навіть 
середняка не має можливості 
черпати науки. Ось оплати, що 
їх мусить зложити кожний, що 
хоче вчащати до школи:

За вступний іспит до першої 
чи вищої класи середніх дер­
жавних шкіл ученик мусить 
зложити 10 злотих. За іспит 
зрілості (матура) 12 злотих. 
За навчання кожний ученик 
мусить зложити 220 злотих 
річно. Коли хтось, пробуючи 
оминути тих високих оплат, 
буде вчитися приватно, то уря­
дове розпорядження досягне 
також і його, бо при матурі він 
буде мусів заплатити 60 зл.

Ясно, що такі оплати мо­
жуть витримати тільки багачі. 
Коли ж до тих оплат додати 
•шб.тьпі книжки та різні при- 
ладдя, що є також досить до­
рогі, идсржаїш: в місті і т п., 
то зрозуміло, що навіть сни 
середняка не може ні іпогіда­
ти тим вимогам.

Польське село в загальному, 
а західно українське село зо­
крема потаиає в страшній ;уу- 
хоиій темряві та Ґ 
сті. Українському 
польський уряд сплою 
польську мову навчашш, 
іони дітей забувати їхню 
гірчу мову.

Оплата за навчання є шіео- 
юно б.ір’ї роіо вступе до серед, 
ніх шкіл ііінхі селян бідняків 
ІЗ середняків. Польський уряд 
пильно Дбає за те, щоб стигну

Делегатка міжнароднього 
бібліотечного конгресу, дирек­
тор московського інституту 
бібліотекарства т. Г. К. Дерман 
доповідала перед численною 
аудиторією біблотекарів сто­
лиці України про роботу кон­
гресу і про свої закордонні 
враження.

Міжнародний конгрес від­
бувся в Мадріді. На ньому, як 
і на всій бібліотечній роботі в 
капіталістичних країнах відби­
лась економічна криза. Досить 
сказати, що на цей конгрес 
прибуло тільки близько -500 
учасників, причому серед них 
майже діє було працівників ни­
зових бібліотек.

Радянська делегація зробила 
в секціях конгресу 5 доповідей 
про бібліотечну роботу в СР­
СР, викликавши велике заці­
кавлення серед учасників кон­
гресу. В наслідок цього радян­
ську делегацію запросили зро­
бити доповідь і на пленумі, 
дарма що така доповідь не 
була передбачена порядком 
денним конгресу.

Делегати капіталістичних 
країн, що скаржились на “пе­
репродукцію книг”, на закрит-

БІБЛІОТЕКИ в радими сом 
ІВ КАПІТАЛІСТИЧНИХ КРАБАХ

вав той факт, шо в СРСР, не 
тільки нема безробітних біб­
ліотечних робітників, а и шо 
численні бібліотечні курси, тех­
нікуми і ВИШІ не встигають го- 

кадри. За кордоном 
майже ніде нема навчальних 
закладів, які готували 
течних працівників.

З доповідей делегацій 
талістичних 
зростанню

Дальшого
фармерів
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як на

село

перших

різни-

Цю

повести
ні іі Полісся,

ПЛЦИФІКАТОРИ ЗАХІДНОЇ УКРАЇНИ 
ПЕРЕГОВОРЮЮТЬ

АМЕРИКАНСЬКІ ФАРМЕРИ ЗНОВУ 
БУНТУЮТЬСЯ ПРОТИ ВИЗИСКУ

ЧИ САНКЦІЇ ЛІГИ НАЦІЙ ПРИПИНЯТЬ 
ВІЙНУ ІТАЛІЇ Й ЕЇІОПІЇ?

і комбайнових механіків, 
молодих <

твердо стоять на своїх
. . ------> ВИСТОЯТИ до

засіли 
кін, стрий і

: еа«« о? 
Ркітснляо Ж

здушити 
висилає по­

повненням річного плану 
здачі з усіх секторах і усіх 
Радянська Україна ще раз 
зала свою

його дер- 
заповідь 

. Не

£ЯГ

ЛИСТОПАДОВА ПРЕСОВА КАМПАНІЯ

кол- 
відбій Л0- 

соціалістичному будівни- 
селі. Закляті вороги 

направляли свої удари 
і хлібозаготовки. С„..'

мовляли

і Пугач 
пін не брав 
заткали 
прив’язали г- 
і так лишили

. село, 
остав 

«і і інших 
поговоріть З 

колгоспником 
-І І ви відчуєте . 
українського 

життям 
люди, шо і 
бачать ві .

яке ;
говорячи вже 
кін.

Я той самий
Шікаго, Дігройг

ще. <
Що ніші иа їхні
низькі.
Він не є в і ■■■
кормити цілу родину, Г----

забезпеченші своїм дітям, 
■ - про плаченим подат-

золотим зерном, тягнуться із най- 
глухіших місць до державних шпі- 
хлірів. Це наша працююча країна 
збирає свою силу, свою міць, збі- 
рає обильний врожай із соціалі­
стичних ланів.

Ніколи іде дотепер заготовки 
йшли таким скорим темпом, 
коли ще не збіралось таку <

(Правда)
Українська Соціалістична Ра­

дянська Республіка виповнила 
річний план хлібоздачі. Цей факт 
має велике політичне й господарче 
значення.

Ми починаємо вже привикати до 
звідомлень про передчасове ви­
конання планів. Минулися ті ча­
си, коли хлібозаготовки тягнулися 
до пізної зими і навіть до весни..

Тепер хлібоздача по цілій кра­
їні, за малими винятками, досягла 
високого рівня організованості). 
Хліб великими масами йде до дер­
жавних зсипних пунктів, — тіль­
ки щоб вспіти приймати. Елевато­
ри в нинішнім році не знають ні 
нечинних днів, ні годин. Шереги 
селянських возів, колгоспних,

биЬзсгірНоп рег уеаг ................................................
Теїеріюпе: 51465 __________

. ФАРМЕРСЬКЕ-ЖИТТЯ
часопис для українського фармерства в Канаді - виходить кожної середи.

Видає Робітничо-Фармерське Видавниче Товариство Ро-
в Манітобі. Редакція, адміністрація і друкарня міститься»/«Раі,1сь 
бітннчім Домі, иа розі вулиць Причард і МекГрегор, у Вінніпегу,

Передплата на рік ...............
” РАВМЕК’8 ІДЕЇ
Сог. РгіісЬатД Аує, & МсСгееог 81. 5УіпіііреЄ, Мап„ Сапаба

Редакція за оголошення не відповідає.

народу пе“ 
невимовними страж- 

панським гне- 
експлоатацією.

України були за- 
і кровю народу. С- 
революція 

кінець стражданням, ' 
панському і 
бачити 
країни,

Блискуча поб^дашної 
почали працювати добре °Рга1І’30_ 
вано. Усі ми ще пам’ятаємо ІДО 
рік, коли куркулі й петлюрівські 
білогвардійці, пролізши до 
госпів, пробували дати і— 
дібпому 
цтву иа 
роду і 
раз на

ракмер’з нее
Рпінтжо *ко еиоь,,н»о ш°опго'лтс° ийоїп"™* ■

ДвЮСІАТІОН. ЬіМІТСО. * ЛОІНТ «ТОСК _СОМГЛМГ. дт сонне ог І
МлнітовА. АТМІТЇ-М“*°°ЗтнсстМж тнк Си» ог УУімнірсо. Млнітопл. Апнок ЛНП МсЗвЕаОП ЬТНЦСТ, ІН тнь — " ——

це так? Чому фармерн 
— ......і за свої про- 

вижитн, а

високі. Цей страйк при­
брав також широкого розголосу 
11 Сполучених Державах. Спеці- 
альпа делегація була вислана до 
УРН.ту Рузвелта з домаганням 
Шлинути в справу цін на м’ясо і 
зішжіпц їх. Робітники не можуть 
купувати м’яса, бо їхня заробітна 
плата надто низька, а ціни на м’я­
со дуже високі.

ще 
вчи- 

ниіх вір- 
україн- 
любим 
чи ро- 

■-» бодрий ЛУ* 
народа. Та- 

- ■ можуть жити тільки 
•О йдуть вперед, ЩО я“с 
Середі ясну, бу-

ДУЧНІСТЬ.
Історія українського 

реповиена і----
даннями .подвійним 
том, звірською^ 
Просторі степи І., 
ляті слезамн і кровю народу. Со­
ціалістична революція поклала 

—сльозам * 
господарюванні. Не 

більше панам трудової У- 
як не бачити своїх вух. 

Не той вже український селянин, 
не той клапоть його господар­
ства, не та безпомічна, доступна 
для гнобителів Україна. Вона те­
пер сильна своєю індустрією, сво­
їми колгоспами, вона сильна міцю 
непобідимої Червоної армії.

Український письменник Ми­
хайло Коцюбинський зворушую­
че описав безпросвітне, тяжке як 
камінна скала, життя бідняка Ан- 

Вслика. Андрій, його дочка 
Гафійка, що служила в куркуля 
Підпари, задумали бунтуватись в 
1905 р. Царські жандарми спра­
вилися з ними жорстоко.

Де вени тепер, бувші бідняки 
Андрії Волики? Хіба не вони і їх 
дочки організували хлібоздачу? 
Не повні їх, колись пусті, комори 
чистосортним зерном, чесно заро­
бившим за колгоспні трудодні?

Передчасовим і блсскучим ви- 
хлібо-
видах 
пока- 

більшовицьку організо­
ваність і відданість партії Леніна- 
Сталіна. Сотнями мільйонів пудів 
чистосортного зерна, зібраними і 
зданими в небувало короткім ре- 
чинці, український селянин голо­
сує за соціалізм, за ради, за кому­
ністичну партію.

Уся радянська країна шле при­
віт українським робітникам і кол­
госпникам, комуністам -— органі­
заторам соціалістичних побід, ке­
рівникам робітничо-селянської У- 
країнн.

скебів, 
молоко 

їх цього 
помага- 

молоко в рів. 
> спалено три 
— .........І СІЮ- 

собом перешкодіпц досгавн фар- 
мерських продуктів залізницями.

Цього року страйкова бороть­
ба молочарів прибирає, серйозний

' і як 
сонце ясну правду; щоб стати за­
можнім треба тільки чесно попра­
цювати в колгоспі і зберігати кол­
госпне добро. Недаром відстала з 
року в рік Чернпгівщина вийшла 
цього року иа одно з 
місць в хлібозаготівлі..

Добробут колгоспників росте 
на очах усіх. І буде рости постійно 
і все скоршими темпами. Люди за­
пасаються добром, що його ніко­
ли попереднє не мали, пізнають 
річц, пр.о які вони ніколи перед 
тим не мали поняття. Зріст добро­
буту й культури колгоспників, 
що зростає на укріпленні колгосп­
ного господарства, послужив го­
ловною причиною до успішного 
завершення хлібоздачі.

не ЛІТ видвигнуло 13 СНОИОЮ середа 
.... ні-' вища десятки й тисячі спосібних 

г  скіль-1 організаторів - майстрів соціаліс-
кість хліба. Радикальні переміни тичного хліборобства; бригадирів, 
сталися в ході і темпах хлібоздачі представників колгоспів, завідате- 
за останні два-три роки. І за ти-| лів хатами-лабораторіями, трак- 
ми перемінами криються вслитсн-1 торних і комбайурвих механіків, 
ські здвиги, що мали і мають місце | мільйони молодих ентузіястів лрія 
в радянському селі, в соціалістки- спільної соціалістичної справи, — 
цім сільськім господарстві. І такому селу-не страшні ніякі не- 

Україна в попередні роки збіра- згоди, ніякі труднощі. Сталінська 
ла й молотила хліб до жовтня політика зробила колгоспне село 
включно. Це було в степовій ча-.кріпостю соціалізму.
стані, а в дальших на північ райо-' Трудовик, навіть найбільше від- 
нах навіть до листопада. Тепер,' сталий український селянин і 
в половині вересня, ввесь хліб ско- українська селянка, зрозуміли на 
шений і 90 процент обмолочений. | досвіді останніх літ просту 
В колгоспах українські селяни нав­
чилися працювати так, як поперед­
ив вони не уміли працювати.

Робітниче-селяпська держава 
вивінувала колгоспи і радгоспи У- 
країни першокласною технікою. 
Десятки тисяч тракторів, комбай­
нів, сноповязалок, молотілок жни­
варок, механічних двигунів, гру- 
зових автомобілів — працюють 
тепер на ланах України — відсту­
пає перше місце таки українсько­
му комбайновії •“Комунар” і укра­
їнському ■ тракториви марки 
“ХТЗ". Волові темпи на неподіль­
них українських степах зміню­
ються темпами бистрого грузово- 
го автомобіля.

Не відразу українські колгоспи

КУРКУЛІ ЗНУЩАЮТЬСЯ 
НАД наймитами 

карному суді у дьвові від. 
!'И РозпРава, яка кннула 

на те, до чого до- 
куркулі над своїми 

-а лаві підсудних 
1 Сарама- 

оратапич, з Білки 
•іа тс, що вони 

свого наймита 
Вони хотіли 

ньому зізнання до 
злотих. Старший 

підозріваючи най- 
замкнув його

па- 
як- 

Воии під- 
колгоспників розтягати 

хліб задержувати здачу 
жаві, нарушувати першу 
соціалістичного . господарства 
вийшло!

Вороги були прогнані з колго­
спів і колгоспники стали з року в 
рік уліпшувати свою працю. Ше 
в минулому році план хлібоздачі 
був закінчений 6 листопада. Цьо- 

........ ... ............. _ ________ го року не зроблено більше 
автомобілів, до верхів нагружені півтора місяця скорше.

Колгосп став для українського 
селянина рідним, зрозумілим, 
близьким, як його власна хата. 
Поза колгоспом він навіть не ми­
слить свого життя, своєї праці- 
Село, що протягом двох-трьох 
літ видвигнуло із свойого середо-

України
-ГПГЯ V ВСССЛІ ПІСНІ, 

Вслухайтеся У 
їх співає українське 
тайтеся в литий ритм < 
шів Павла Тичини 
ських постів, 
українським 
бітником і 
життя 
ким

Під звуки різних інструментів щасливі колгоспники на 
Радянській Україні висилають останній вантаж (ладунок) 
збіжжя з великого врожаю. Цим збіжжям, ЦЮ є частиною 
великого цьогорічного врожаю, платять вони державі за па­
гіння яке вона постачила їм перед сівбою. Радянська влада 
зичить колгоспникам насіння, щоб збільшити продукцію 
збіжжя, а не так, як уряд Сполучених Держав платить фар- 
мерам за те, щоб вони зменшували засівну пшеничну площу.

йорк Тайме”, темою переговорів було питання тіснішого спів­
робітничання українських.ундовських послів з польським уря­
дом. Головні точки переговорів зводилися до кооперації обнд- 
еох переговорюючих сторін і па них погодилися польський 
уряд і представники української буржуазії.

За свою кооперацію в діях з польським урядом, представ­
ники української буржуазії просили, щоб уряд дозволив їм 
називатися “українцями”, а не “русинами”. Також жебрали 
ще фінансової допомоги від уряду для ундовських кооператив 
(щоб мали що красти). Міністр Косцялковський мав запев­
нити. Василя Мудрого й Целевича, що уряд розгляне ці “до- 
магання’’’ ундовського клубу і “вирішить справу вдоволяюче”.

Між точками договору польського уряду з українським 
ундовським клубом є, безперечно, питання тісної кооперації 
української буржуазії в інтервенційній війні проти Радянської 
України, яку планують фашистські уряди Німеччини й Польщі. 
І, можна сподіватися, представники української буржуазії, В. 
Мудрий і Целевич, які найскаженіше нападають на Радянський 
Союз, підписали далекойдучі зобов’язання підтримати усіми 
силами української буржуазії і куркульні інтервенційні плани 
воєнних розбишак.

Одне лише забули ті панове. Вони ні словом не запита­
ли українських робітників і селян, як вони ставляться до ті­
сної кооперації тих, що їх вже 17 років пацифікують; а так 
само не запитали, чи українські робітники.і), селяни погоджу­
ються йти війною иа їхніх братів на Радянській Україні. Одна­
че, хоч і не питані про це, українські трудящі дадуть свою від­
повідь обидвом пацифікаторам, українській і польській буржу­
азії. І ця відповідь буде дорого коштувати польсько-україн­
ське панство.

ний характер. На державних до­
рогах, що ведуть до Шікаго, сто­
ять сильні фармерські пікети, спи­
няють страйколомів і коли не 
можна переконати скебів, щоб 
вони прилучилися до страйку, пі­
кетникам лишається вжити ос­
таточного засобу — вилляти мо­
локо нд дорогу. А страйколома- 
ми є звичайно багаті фармерн. По­
ширюються неофіціальні вісти, 
що фармерн - пікетники розложн- 
лнсь також по залізнодорожних 
шляхах ісппняють поїзди, що ве­
зуть молоко до міста.

Влада старається 
страйк фармерів. Вона 
ликі загони поліції, яка розбиває 
пікетні лінії та арештує фарме­
рів. В повіті Вил арештовано 50 
фармерів. Але це не лякає фарме­
рів. Вони 
позиціях і прирікають 
переможного КІНЦЯ.

Цікаве, наприклад,
Фармерн страйкують 

і продукти 
Фармер не може вижити.

спромозі одягнути і па­
ла гп будь-

, не

Як же і 
дістають такі ціни 
дуктн, що не можуть 
робітники не можуть докупитися 
куска м’яса? Де дівається 
ця між цінами для продуцента - 
фармера і консумснта - робітни­
ка ?

І Іе тяжко найти відповідь, 
різницю забирають галапасп, що 
живуть з праці робітника і фар­
мера.

Проти тієї несправедливості! 
виступили фармерн і робітники 
до боротьби. Це Є одинокий спо­
сіб, при помочі якого можна доби­
тися зміни, фармерн, маючи до­
свід з попередніх років, віднесуть 
повну побілу коли вони ВІЗЬМУТЬ 
справу страйку у власні руки, а 
що'иже3^1’ 'Х “ РУК" 3І’ад'"'ків.

вже раз запродали їх страйк.

Коли цього року у квітні “Фармерське Життя” з тисячами 
своїх передплатників і читачів святкувало десятилітній ювіл 
свого існування, то ми не висували якихсь спеціальних кличів 
в той час з тієї причини, що в травні мала відбутися загальна 
пресова кампанія в користь всієї української робітничо - фар 
мерської преси. Одним словом — ми не хотіли провадити 
спеціальної кампанії для “Фарм. Життя” у квітні, бо тоді наша 
пресова кампанія була б тривала повних два місяці, а це було 
б трохи за довго.

Ми апелювали до наших передплатників, читачів і симпа­
тинів відзначити десятилітній ювілей нашої газети скликанням 
масових мітингів й поясненням на них значення одинокої фар- 
мерської газети на українській мові в Канаді, яку роботу воно 
провело між українськими фармерами в Канаді, чому воно 
заслуговує на підтримку кожного українського фармера, без 
огляду на його політичні, організаційні чи то релігійні пере­
конання. Але ми не клали тоді більшого натиску на те, щоб 
“Фарм. Життю” приєднувати нових передплатників, відклада­
ючи цю справу до загальної пресової кампанії в травні.

З досвіду в минулому знаємо, що травнева кампанія на 
фармах випадає досить слабо. Причина ясна. Немає потреби 
широко над нею розводитися. Теперішня економічна «риза 
довела незаможних фармерів до руїни. За цента тяжко на­
віть в осені, коли, звичайно, перед теперішньою кризою, осінь 
була тією порою року, на яку фармері покладали всю свою 
надію. А що вже говорити про травень, коли навіть за так 
званих “добрих" часів коло фармерів було тяжко за цента? 
А передплатниками і читачами “Фарм. Життя” є незаможні 
українські фармері, яких теперішня криза діткнула дуже гли­
боко.

З більшим успіхом відходить пресова кампанія на фар­
мах в листопаді. Тоді наші передплатники знають, що нема 
що затягатися з передплатами до травневої кампанії, бо то­
ді ще тяжче буде за гріш. І тому вони стараються вирівняти 
свої передплати в листопаді. І ми не помилимося, коли ска- 

■■ жемо,"що- листопадова пресова кампанія є для нас найважли­
вішою кампанією на фармах, бо від її успіху залежить майже 
цілорічне існування “Фарм. Життя”.

Листопадова пресова кампанія випадає більш успішно та­
кож тому, що в той час наші передплатники, читачі і симпати­ 
ни можуть віддати більше часу для її переведення. В травні 
на фармах кипить робота в полю, а в листопаді, коли земля
замерзне, на фармах нема вже такої пильної і наглої роботи. 
Принаймні нема роботи в полю, хоч коло дому її ніколи не 
бракує. Фармері безробіття не знають, хоч користі з їхньої 
тяжкої роботи для них так багато, як кіт наплакав.

В теперішній листопадовій кампанії ми висуваємо такі 
кличі: “Приєднати 750 нових передплатників “Фармерському 
Життю!” “Зібрати всі залеглі передплати!" "Зібрати можливо 
найбільше пресового фонду!”

Квота нових передплатників є дуже мала. Трохи щирої 
праці з боку ваших передплатників, читачів і симпатиків може 
перевищити цю квоту вдвоє. Кожний наш старий передплат­
ник може легко приєднати одного нового передплатника. В 
Канаді є тисячі українських фармерів, які можуть стати перед­
платниками нашої газети, коли ви підете до них і в розумний, 
товариський спосіб поясните їм значіння бойової фармерської 
газети в теперішній час загального обудження! фармерів й 
зросту класової боротьби па фармах. Але ми не накладаємо 
високої квоти нових передплатників, а назначуємо таку квоту, 
яку легко здобути і треба здобути.

Зробіть листопадову пресову кампанію продовженням де­
сятилітнього ювілею “Фармерського Життя" й докладіть всіх 
своїх старань, щоб перевести в життя вище наведені кличі. 
Відновіть активність прсскомів на місцях. Організуйте нові 
прескоми, де таких досі не було. Викликайте одні, одних на 
змагання. Робіть це зараз, щоб не затягати ці виклики поза 
листопад, як це було в минулому, що багато викликів ми не 
друкували в газеті, бо воші наспіли до нас вже після кампанії. 
Працюйте всі для своєї преси й не звалюйте всієї роботи па 
плечі прескомів.

З Шікаго, Ілинон, повідомляють, 
про страйк фармерів-молочарів 
та,’що цей страйк прибирає що­
раз серйозніший характер. Страйк 
повстав в наслідок низьких цін на 
фармерські продукти взагалі, а на 
молочні продукти зокрема.

Це не перший раз американ­
ські фармерн зводять страйкову 
боротьбу проти низьких цін на 
фармерські продукти. Вже зимою 
1932 року американські фармері 
зорганізували страйк нсдосташі 
фармерськіїх продуктів, особливо 
набілу до містів до того часу, по­
ки ціни на ті продукти не будуть 
бодай такі, щоб покривали кошти 
продукції. Вже тоді ця боротьба 
прибирала форми масового бун­
ту. Правда, що цей бунт вдалося 
урядові здушити при помочі вій­
ська і поліції, а головно при по­
мочі угодовського провідника ре­
формістської юнії Фермере Голі- 
дей Асосіейшоп та запроданця, 
що називає п.ся Мі.тьо Реш>.

В 1933 році знов вибух фар- 
мерсі.кнй страйк недосгави цро- 
дукіів, але пін цим разом при­
брав далеко цщрпшх розмірів. 
Сі райком були охоплені кілька 
сгейтів. Фермери пікетували по 
усіх дорогах, що ведуть до міс- 
ііп, щоб таким способом стримати 
скебів.

І Ііке і чпки с і риму вали 
що пробували доставляти 
до міста, перекопували 
не робиш, а коли це не 
ло, вони впливали і— 
В сіейіі Айова було є- 
залізничні мости, щоб таким

Иа останній сесії членів Ліги націй в Женеві, у Швейцарії, 
далі торочилась справа вжиття санкцій, тобто карних заходів, 
супроти Італії, як першого воєнного агресора в Північній Аф­
риці. Становище держав щодо санкцій є різне. Більшість дер­
жав, між ними Радянський Союз, Велика Британія, Канада, 
Франція, Польща, Румунія, Туреччина й інші держави, є за 
вжиття санкцій супроти Італії. Усіх держав, що обстоюють за 
санкції, є 48. Але є й такі держави, що є поза Лігою націй, 
заявили свою “невтральність” щодо санкцій. До таких “цен­
тральних належать Сполучені Держави, Японія, Німеччина. Є 
ще й такі, що заняли резервне становище, тобто не заявилися 
ні за санкцією, ні не проголосили бути центральними. А дві 
держави, Угорщина і Австрія, заняли приязне становище до 
Італії й заявилися проти санкцій.

Все ж таки більшість держав Ліги націй є за тим, щоб 
вжити санкцій супроти Італії за її війну в Північній Африці. 
Як! ж санкції можуть бути застосовані супроти Італії? Ліга 
націй найбільше обстоює економічні іі фінансові санкції і їх 
пропонує вжити в цьому випадку. Сюди входила б заборона 
вивозу до Італії різних товарів, а особливо таких, які є потріб­
на Л 'ґ дальшо'° ведення війни. Ця сама заборона відноси­
лась би також до привозу (імпорту) товарів з Італії. Значить, 
іїп П’ИХ дсржав' иі0 заявились за санкцією супроти Італії, 
п-іпп ’ "і"1 с"Р0Дува’ги сво>х товарів до Італії, ні купувати то­
вари від Італії. ’
пігті^?С остаютьсі1 1ІІС КІ держави, що заявили свою невтраль-

Х3аСТ0СУВаі,,,Я СаПКЦІЙ суп’,оти Італії. Ці держави 
сппкпмпп'? лач.аги 11ОЄ1'"ИХ матеріалів для Італії. Вони 
дгп посопь'пгш СП01 плаеі|‘ В0Є1І1Іі матеріали до Італії, вони бу- 
вІті з тих^кпчїп'*^Н У псрссі|ла1,,и Т1,х матеріалів до Італії на­
віть з тих країн, що заявилися за санкцією супроти Італії, 
санк єю"о™Г На1.Пр”кладі’ Канадський 'уряд заявився за 
ні п і одного п Д° 41111 ИЄ 110111111110 відійти товару з Канади 

Хі ї ,^ТРа "арТ0СТІ- Л “ Ка,,аді е найбільше ніклю 
МІДІ, ЯКІ необхідні для ведення Війни. І того ніклю ні міді 

не можна вислати з Канади до Італії через с нкХ То іі фа­
бриканти воєнної Зброї замовлянні пік- ,с . Ц ... д 1 
Німеччина немає ані ніклю. а і ч ' ШЛЬ ” 1,1м '‘Ч11111’ 

' канти воєнної індустрії вдают 'я • ні,- КС 1’'МЄЦЬКІ А1’3 Р1“ 
Тут попи пчігшт, »•', а ІІ1каем і міддю до Канади.

вони купують усе це, везуть до себе у Німеччину а ч Ні­
меччини ПОЧерез Австрію ВПРОСТ ТО ІІ-пії - '
зробити Японія. І Італія х ч бм- < 2 *' Аоо ге саме може 
теоіі і ііі-ти... і- ' ' .°'л 1 г'викція , воєнний ма­теріал дістане під Канади, якої уоп-і пі ..,. • ■іпчеігпіі уп.п „ V,.,. '| 1 "’Д'Чісан санкцію. 1 ка-иади.кші уряд дотримає своє зобов'язання шлю -пії .-є 
проти Італії і перешле воєнні матепі ї , Д- К '' 
хами їй,,.-1 »;т>. ..... : ‘|111’іаліі до Італії пішими шля-
усе іі ійтуп ш шхи іі ,Нр" Іо11)иа’,ік’я. Новині постачальники 

і І їй І І Мордер,к‘ •11іа1"1'1’1'1 1111 “‘Н »-
І НІЩ фроіц, щоб іам винищувати народ і ■<-, тк., ...
І Віх гарматними пошматованих г’пах ’’1'аіа !-'1,аі1к1’ 1іа 1Х' 

і пайгостріпіі санкції, 1,11 -,.''м110'11’ ""минути
> Ні, не Ліга націй припишіть війне ..

Влитися трудящі усього світу й попести її/1 ’г Ми>ПЬ 
1Н ,1І“1111’ ’Ч’0111 Фзвнілму. ‘До ці- б ‘ СТРУ 601 ОТ,‘6У ПРО' 

’ Зуі,ат|1 ^‘01 <11Д11 1а1"01’ Усі трудящі к’ша и! ” МУС’,ТЬ ''

такс япп- 
тому, 
надто

Українська буржуазія на Західній Україні йшла н єдиному 
фронті з польським урядом в останніх виборах до польського 
сейму. Кандидати УЦДО були иришггі па лісту польської уря­
дової парти, за ними працювали уся поліція, старости, воєвод- 
ства. І з допомогою польського уряду УЦДО має тепер в поль­
ському сеймі 19 погані, яких завданням є тісно співробітнича­
ти з урядовими колами на землях Західної України і крішаво 
.щуніупатп усякий виші ви інольної боротьби українських тру-

У цій справі вже відбулися переговори між представниками 
украшського посольського клубу УЦДЮ і польським міністром 
Косішльонським. Переговорювали найбільші ненависники уір і- 
ин’ькнх трудящих Василь Мудрий, редактор газети

11 іпїСміГіп Аї,,ЄР‘иі‘-П,,,‘ 1',,|і|,еіа‘' МаІ'ЙШ Коецялкоіі' 
ський, мшитр ішутрпшшх справ і кривавий пацнфікатор Воли- 

репрезентував ПОЛЬСЬКИЙ уряд. Як ЗІІІдом інє “1110

час і'оогпшкпімита у крадежі 
та інших місі І в хаті і  '

со надто високі. Цей 
широкого

15 і-----
йу.тася ( 
жмут світла 
пускаються 
наймитами. 1 Іа 

двох Михайлів 
. і 

111 Іяхетської 
горпрували 
Василі; Пугача, 
вимусити па 
крадежі 72 

і'Сарамака, 
робітники] мита

страйкують тому, що ціни на м’я- ноч™ його ' таГ" бРаТа"НЧа 
звкпвув !ЇгаЗГУ^Х 

піпю. опісля вложив його ру.
иж двері і, „атискакГчн 

пальт, домагався. щоб цей 
"Ризвався до крадежі. К^и 

перечив і доказував, що 
грошей, куркелі 

йому шматою рот, 
шнуром до лавки' 
-і на цілу ніч.

та.



Сторона 5.
^<ИТТЯ^£ЕРЕДА, 16 ЖОВТНЯ 1935.

Число 42.

вибухВ попи,

На

сникам

№

м*’

и
молоком з моло-який під охороною поліції навантажено

Слейтера.

в газети

обурення.

і ;

/'.-і.

З братнім привітом,
Дж. II. Безиалко, 
Провіїщіонпльинй 

секретар ЛФЄ.

поль-
українськими

нині 
пар-

г

фунтів, використати к°)к"У залізничу
■ тенку на тлВУ гт;„

них троків і 3 тР°ків страйко-.

Повітовий прокурор каже, що 
він не вірить заявам депютів, що 
вони стріляли в самообороні. Од­
наче почав процедуру тільки про­
ти одного з них, Чарлза Ремлі, на­
казавши арештувати його, як ос­
карженого в “припадковім” убив­
стві.

Арештованого звільнено негай­
но за бондом в $5,000, який вніс 
інший депюти, Томас Кері, що не 
брав участі в нападі. Слідчий суд1 
(гренд джюрі) буде вирішувати 

, оскарження проти Ремлі на сесії, 
| що почнеться 8 жовтня.

Провінціональна 
Ліги Фармерської 
Ріджайні вислала 
провінціональної 
Юнайтед Фармерс 
в

обох, тобто
поруки в су-
3 тис. за сн- 

Якщо

в

коштів
власники мо-

ЛІГА ФАРМ. ЄДНОСТИ БАЖАЄ КООПЕРУВАТИ 
З ЮНАЙТЕД ФАРМЕРС ОФ КЕНАДА В СПРАВІ 

ПРИЙНЯТИХ РЕЗОЛЮЦІЙ НА КОНВЕНЦІЇ

скзекутиви Ю- 
оф Пенала

—у 60 кенів
ДОЛЯ стріну-1 розбиті шиби віяв холодний

«■'«•--‘'-а?

вздовж залізничної до- 
спеціальному поїздові 

вдалося без більшого клопоту 
привезти трохи молока до Ші- 
каго.

небудь в

РІджайна, Саск., 
З жовтня, 1935.

ЛИСТ ЗІ ЛЬВОВА
Пан Островський, кандидат 

ї паціонал-демокра- 
тичної партії (ундо) 
Львові, пробудився

■НІнВ и

ІіІ
ІІЙ

гостро виступили
ку. В наслідок цього молочарі 
численно покидають цю орга­
нізацію й роблять кроки для 
створення нової.

Поліція арештувала, 8- пікет­
ників в Ресін, Висканзин, під 
замітом, що вони мали при со­
бі скриту зброю, коли стере­
гли троки, що везли молоко 
до Шікаго.

В Ґарден Прейрі, Илиной,
фун-| фармері зрозуміли, що говер-

Понад 6,000 
вже петицію, и 

говсрнора цьо- 
покарати

Боротьба з корпорацією.

Від того часу пішла боротьба, 
початку Кремпа прогнав зі 

своєї фарми інженерів, котрі 
прийшли закопувати стовпи. Опі­
сля інженери та робітники прий­
шли на його фарму під охороною 
поліції й закопали на ній стовпи 
та провели електричні дроти. В 
1931 році Кремпа попротикав дро­
ти, за що його потягнено до судо­
вої відвічальности. Вслід за тим 
він знову попротикав електричні 
дроти, отже корпорація вибрала 
варант, щоб його арештувати. 
Кремпа не дався арештувати й це 
привело до кривавої сутички.

Тепер депюти кажуть, що вий­
шовши минулого четверга на двір, 
Кремпа й його дочка були озбро­
єними та перші почали стріляти. 
Але вони не можуть подати, ні 
пістоля, ані рушниці, з яких Крем­
па й його дочка мали стріляти. Де­
пюти кажуть, що зброю забрали 
фармери й поховали.

Одного депюта арештовано, але 
негайно звільнено за малим 

бондом.

в місті 
напере­

додні виборів від брязгу роз­
битих шиб. йому не важко 
було переконатися в тому, що 
шиби вибиті в Йога квартирі. 
Це булр свідоцтвом “народно­
го признання”.

Ранком прийшла газета “Ді­
ло”. Пан Островський перечи­
тав в передовій статті: “Вибо­
ри до сейму пройшли в нас 
спокійно і успішно”. Через

тів молока з иЬїзду. Близько 
75 фармерів вдерлися до заліз- 
ничого вагону біля фабрики 
Юнайтед Милк Ко., коли вагон 
навантажено молоком й при­
чеплено до поїзду, що відхо­
див до Шікаґо. Фармері від­
трутили на бік спеціальну сто­
рожу з 15 людей, вилляли все 
молоко на землю і від'їхали.

Власники молочарень в Ші­
каго домагаються'від говерно- 
ра Горнера, щоб він проголо­
сив воєнний стан й бруталь­
ною силою здавив страйк мо­
лочарів.

________ "ФАРМЕР.СЬКЕ

Сполучених Державах 
страйк молочарів

НИХ троків Іломів. Тому, що достана моЛОХДРІЗ"ИХ СТ°РІ" ДВ0Х СтейтівІУкраїнської 
ка троками до ШїКаго 0 (Доносять про загострення!-......„оп
майже неможливою, Дс’ош-ада>с’Фа,ї'<ової боротьби молоча- 
тед Мил Ділере, яка репрез*6 ІР1В’ ^)дя м,стечкя Крі'г, Или- 
гує 115 молочарень в щ- сн'|Иой, пікетчики перевернули 
заявила, що вона стаоає аГ°’іДва. ТР°КИ і знищили 1,500 га-

- ■«»,„. ься.лонів молока. Близько містеч-
■ >....^ доставу молока П'^ІТ коло 250 Фармерів та
охороною 150 Спеціал. „ ' 1Д ФаРмеРОК, озброєні в сокири, 

х фе-(розбили трок й вилляли на
- . У 560 галонів молока. 
Сім автомобілів з пікетниками 
спинили трок близько Аитаска 
й вилляли на дорогу 
молока. Така сама , 
ла трок близько містечка Вил- 
мингтон, що віз 55 галонів сме­
тани.

, В повіті Нортерн Вил фар. 
мері вилляли біля 20,000 фуН- 
дів молока, що належало до 
істрайколомів. Зараз після то­
го стейтова влада вислала до 

повіту сильні відділи

ж

ОБДУРЕНІ МАХЛЯРІ
усією охотою українські 
крамарі й куркулі.

І все ж навіть в найглухіших 
кутах брало участь в виборах 
не більше 50 проц., які мали 
право голосу. В містах участь 
в виборах брала незначна мен­
шість, у Львові, наприклад, де 
в виборах 1930 року голосува­
ло ( ' '

Цікаву кореспонденцію вмі­
щує також польська газета 
“Просто з моста”. Газета роз­
повідає про життя в волин­
ському селі з дещо своєрідно­
го погляді'... її співробітник 
описує етап тих, що відбува­
ють кару в тюрмі в Ровпо. Па 
цьому тлі особливо рельєфно 
виступає увесь жах злиднів і 
безпросвітного життя селян­
ства в папській Польщі.

Співробітник газети “Про­
сто з моста” розповідає:

“Значна частина ув язие- 
пих у тюрмах належить до 
бідного населення міста і 
навколишніх сіл. В'язниця 
для волинського селянина 

порятунок віл 
смерті. 1 Іавіть 

юшка при 
життя се-1

иредме- і

Є ІіиіОД, -------- --------- —--------------- ----------------------

Илиной. Поїзд готовий до від’їзду до Шікаго.

проти страй- депютів. Проти пікетників ви­
слано свіжі поліційні сили, 
озброєні в кріси і слезні газо­
ві бомби. З потягів, що приїз­
дять до Шікаго, висідає повно 
поліції, що має охороняти ве­
ликі молочарні в ..місті.,, 'у < ...

Говернор стейту Илиной, 
Горнер, запропонував страй­
куючим фармерам відкликати 
страйк на ЗО днів, щоб дати 
йому нагоду блище познайо­
митися з цілою ситуацією. Алеї

І Іровіпціїшальші Екзекутиіш 
Юнайтед Фармерс оф Кенада, 
Саскечеішнська Секція, 
Саскатуп, Саск.

ж
'фї'ї

ІВ—Ж ' ■

' Г й В8||Я

екзекутива] вестраціями збіжжя, за вста­
новленням мінімального дохо­
ду для фармерів, за $1.06 за 
бушель пшениці і за іншими 
домаганями. Досі уряди не ви­
конали ні одного з цих дома­
гань, а тимчасом муніципали 
секвеструють збіжжя за подат­
ки й відмовили реліфу фарме-1 Молочарі 
рам в південнім Саскечевані.

Теперішні атаки на життьо­
вий рівень трудящих фармерів 
вимагають негайного переве- 
денння в життя резолюцій, що 
їх прийняла конвенція Юнай­
тед Фармерс оф Кенада. Щоб 
це можна було зробити, ми 
вважаємо за потрібне спільно 
організувати фармерів за пе­
реведення в життя цих дома­
гань. Ми, зі своєї сторони є го­
тові дати всяку допомогу в ор-

■ ганізуванні цього руху па про-

“У селі в нас, - скаржить­
ся баба, немає землі, не­
має і лісових робіт, і чоло­
вік став безробітним. Жило­
ся нам дуже погано, але па­
ренні пощастило чолові­
ка забрали до в’язниці і тут 
же йому дали роботу. А те­
пер ось дома у нас велика 
турбота: через 2 місяці за­
кінчується строк тюремного

своєрідний 
солодової 
гнила тюремна 
нинішньому рівні 
лянства в Польщі є иредме-І 
том роскоші для селянина. У! 
в’язниці і приміщення і хар- ■ 
чі кращі, ніж дома... В’язни­
ці не можна залишити без'

Дорогі Приятелі:
Остійній конвенція нашої ор­

ганізації ьшіні.таея за органі­
зуванням охорони перед сек-

у непорозумінні з Поблик Сервпс 
Корпорацією ще від серпня 1927 
року. Ця корпорація хотіла про­
вести через ііого фарму дроти зі 
сильною електричною струєю. За 
те вона запропонувала йому 800 
доларів. Та Кремпа відкинув цю 
суму й домагався більше. Справа 
пішла до суду й суд піддержав 
корпорацію та вирішив, що Крем­
лі належиться лише 800 доларів, 
а не більше.

охорони та запорів, особли­
во взимку, бо з навколишніх 
сіл прийшли б натовпи се­
лян, і тюремні камери запов­
нились би людьми, які, прав­
да, не вчинили ніякого зло­
чину, але які хотіли б кори­
стуватися державним утри­
манням, харчами і примі­
щенням”.
Важко дати більш убивчу 

характеристику етапу селян 
Волині.

Той же співробітник 
подає розмову п'ятдесятиріч­
ної селянки коло воріт в'язни­
ці:

віГМовилй-|дераГльних маршалів,,росташо-'дорогу 
ваних 
роги,

вітер, пан Островський заткав 
їх подушками і сів за лист до 
редакції “Діло” під наголов­
ком “Цеглами у вікно!” (лист 
цей надрукований в газеті 9 
вересня).

“Спокій” на Західній Укра­
їні, таким чином, був дуже від­
носний. Про нього так поси­
лено дбала польська поліція 
разом з українськими капіталі­
стами і поміщиками, що вибо­
ри дійсно пройшли без знач­
них потрясень, хоча і з багато- 
численними арештами.

Відомо, що “окраїни” при- 
оздобили прірву уряду в Поль­
щі. В той час як в централь­
них воєводствах, де переважає 
польське населення, процент 
голосуючих був незначний, в 
Галичині урядовому блоку вда­
лося в окремих округах зібра­
ти до 45—50 процентів голо­
сів. Вийшло, що наслідники 
пілсудчини сидять найміцніше 
на спині західно-українського 
населення. Це вже одно гово­
рить про “міцність” такої опо­
ри. На українському помі­
щикові і куркулю далеко не 
виїде польська шляхетська вла­
да. Це вияснилося негайно пі­
сля виборів, коли цифри пока­
зали всю ціну союзу 
ських панів з 
реакціонерами.

Блок ундовців з польськими 
панами не має за собою ні­
якої програмної основи. Укра­
їнські реакціонери не вимага­
ли від уряду Польщі ніяких 
реформ в національній політи­
ці, хоча б найскромніших, а 
польські пани ніяких поступок 
і не обіцяли. Мова йшла тіль­
ки про депутатські місця. 
Українські реакціонери зобо­
в’язувалися в кожному окрузі 
Західної України голосувати 
за двох польських кандидатів, 
польські реакціонери — за од­
ного українського кандидата. 
Польські опозиційні партії в 
Галичині зарепрезентовані ду­
же слабо, і тому і тактика бой­
коту виборів проходила там 
слабіше. А ще важливіше, що 
поліційний терор тут лютував 
найбільше. На допомогу поль­
ським жандармам виступили з

Лице фашистської Польщі -- 
Злидні, бруд, темрява

На Волині, де простягліїся 
величезні простори землі кня­
зя Радзівілла, панують жахли­
ві злидні. Про стан на Волині 
пише польська газета “Робот- 
нік”:
. “Ми не знаємо Волині, 

пише газета, — лише зрідка 
до нас доходять звідти відо­
мості, з яких видно, що на 
Волині панують жахливі, 
майже неправдоподібні, умо­
ви життя — злидні, бруд, 
темрява. Але насамперед — 
злидні, убивчі злидні... Ма­
ленькі діти групами лежать 
коло шляхів, одягнуті в ган­
чір’я, діти з кривими рахі­
тичними ногами. Весною і в 
ліпші йшли дощі, багато ма­
лих дітей втопилося в при- 
дорожішх канавах... В селян

1 немає цукру. Лише замож­
ніші зрідка купують саха­
рин... Зате п’ють, при тому 
найдешевший денатурований 
спирт і суміш ефіру .1 бсц- 
зиною".

йор наставляє на них лапку, 
щоб зискати на часі й ліпше 
приготовитися до розбиття 
їхнього страйку. Тому цю про­
позицію відкинуто.

Зараз після відкинення цієї 
пропозиції надійшли повідом­
лення, що страйкуючі фармери 
зірвали частин^' залізничої до­
роги і спалили дерев’яний міст 
коло міста Белидір, повіту Бун. 
Говернор Горнер дав розпо­
рядження побільшити поліцій­
ні загони й вжити ще більше 
брутальної сили проти страй­
карів.

ГОВЕРНОР НЮ ДЖЕРСІ ВМІШАВСЯ ДО СПРАВИ 
ВБИВСТВТ ДРУЖИНИ ФАРМЕРА НРЕМПИ

Скач Плейнс, Н. Дж. — Зважа­
ючи на велике обурення, яке іс­
нує між населенням з приводу 
вбійства Софії Кремпн, поранен­
ня її чоловіка та арешту двоє їх 
дітей, говернор Геролл Г. Гофман 
вміщався до цьої справи н запро­
понував, щоб негайно покликати 
до діяльності! теперішішх слідчих 
суддів.

У цій справі говернор телефо­
ну на» до судді Найвищого Стсй- 
тоїюго Суду Кларенса Е. Кейса в 
Соммерішл. Також говорив про 
це з Кейсим прокуратор Ейб Дж. 
Дейшіл та його перший помічник 
Гюстон. Кейс заявив однак, що 
він буде запитим у Суді Помилок

Єдности в 1 
листа до • 
екзекутиви 
оф Кенада 

Саскечевані, в якому запро­
понувала цій організації єди­
ний фронт в боротьбі за ті до­
магання, які прийнято на остан­
ній річній конвенції Юнайтед 
Фармерс оф Кенада.

Провінціональна екзекутива 
ЛФЄ, будучи того переконан­
ня, що спільними силами ці 
дві фармерські організації мо­
жуть успішно стримати даль­
ші атаки панівного класу на й 
так вже низький рівень життя 
трудящих фармерів, сподіва­
ється, що екзекутива Юнайтед 
Фармерс оф КенаДа зрозуміє І 
важливість цієї пропозиції й 
погодиться на створення об- 
єднапого фронту в боротьбі віїщіональну скалю. Ми вважа- 
проти секвестрації! за довги й 
податки, і........... ......
для фармерів і вищі ціни па 
фармерські продукти.

Нижче наводимо листа, яко­
го провінціональпий секретар 
Ліги Фармерської Єдности в 
Ріджайні, тон Дж. II. Безпал­
ко, вислав в цій справі до про- 
вінціоішлшюї і 
піійтед Фармерс 
Саскатуїіі.

Фотографія представляє поїзд, 
чарні в однім місточку стейту І!

ція “прочитувала” клобами та 
кулями.

200 фармерських пікетчиків 
на північ від Висканзин нама­
галися спинити компанійці 
троки, що везли молоко до 
Шікаго. Компанійні агенти, ма­
ючи від поліції інструкції си­
лою пробивати через пікетні 
лінії, вгналися троком в грома­
ду з 200 пікетчиків й на місци 
вбили 42 - літнього фармера 
Германа Слейтера. Вбивців 
арештовано, але коронерський|Фармері вилляли^22,000 
суд виправдав їх на тій підста­
ві, що фармері поставили на 
дорогу дерево, щоб спинити 
компанійні троки з молоком.

Молочарі стейтів Илиной та 
Висказин прилучуються до 
страйку чимраз численніше. 
Др. Герман Бундесен, прези­
дент Шікаґо Борд оф Трейд

■ заявив, що достава молока до 
. міста зменшилася на 40 проц.

зміцнюють пікетні 
лінії на головних дорогах, що

■ ведуть до Шікаго, й вилива- 
і ють в рови молоко з компаній-

Скатч Плейнс, Н. Дж. — між 
місцевими фермерами існує вели­
ке обурення з приводу вбійства 
жінки фармера, Софії Кремпн, та 
поранення її чоловіка, чого доко­
нали депюти, котрі прийшли аре­
штувати Кремпу.

Жінку Кремпн вбито, а його по­
ранено, на їх власній фармі. Де­
пюти шериф Керолан прийшов із 
кількома депютами, щоб усіх їх 
арештувати за “напад” на полі­
цая, котрий недавно тому хотів 
арештувати Кремпу, а той не дав­
ся.

Депюти в числі 7 .чоловік окру- 
жили хату Крсмпи й почали кри­
чати, щоб він вийшов на двір. Ко­
ли ж ніхто не відзивався, вони ки­
нули крізь вікно дві газові бомби. 
Після того на порозі хати появив­
ся Кремпа, його жінка й 21-літня 
дочка. В той момент почалася 
стрілянина й Кремпа та його жін­
ка повалилися на землю. Коли де­
пюти наблизилися до них, вони 
побачили, що жінка вже мертва, 
а Кремпа поранений. Кілька куль 
прошило її груди та черево, а 
Кремпа поранений у ліве, бедро 
та в ліву руку. Його зараз же аре­
штовано й відставлено до шпита­
лю в Елизабет.

Дочку також арештовано й во­
на знаходиться в повітовій тюрмі 
в Елизабет. Опісля заареш­
товано 19-літнього сина Крем­
нії, Джана. Тіло вбитої жінки 
відвезено до погребничого заве­
дення Гігінса в Плейнфілд.

Арештовано ще одну людину.

Того самого вечора, зібралося 
на фармі Кремпн багато довко­
лишніх фармерів, котрі протесту­
вали проти вбійства та арешту. 

\ Один молодий фармер кричав до 
присутиих на фармі Кремпн де- 
пютів: “Ходіть сюди, ви вбійці. 
Ходіть і дістаньте мене. Не стрі­
ляйте жінки”. Депюти хотіли 
арештувати його в наслідок чого 
прийшло до сутички в часі якої 
арештовано власника газолінової 
стації в Плейнфілд, Шахта й від­
везено на поліційну станцію.

Кремпа, 46-літній фармер, був

ємо за конечне, щоб всі фар- 
міііім'альннй дохід) мерські організації на місцях 

спільно зійшлися і обговори­
ли способи і засоби для пере­
ведення цієї програми в життя.

Тому ми пропонуємо, щоб 
міл вашою провіпціональною 
екзекутивою і провінціональ- 
ною екзекутивою Ліги Фармер­
ської Єдности відбулася спіль­
на дискусія для вироблення 
спільної програми відносно не­
гайної акції кругом цих пи­
тань.

Просимо ласкаво нові доми­
ти нас якнайскорше, коли ми 
можемо бачитися з вами і об- 
говорити ці питаїїия.

го ,.....
вбійців жінки Джан. 
........ .. дорозі біля 

автомобілів, 
фармери, 
а рівночасно

проти ганебного «>чпику 
пютів. Між фермерами замітне 
ЛНКЄ обупенно

і Йі

Молочарі стейтів Илиной та 
Висканзин продають своє мо­
локо різним молочарням в Ші­
каго через “своє” товариство, 
що називається Пюр Милк 
Асосіейшон. Урядники цього 
товариства запродалися вла- 

великих молочарень й цього

65.6 проц. виборців, нині 
голосувало не більше 16 проц. 
Фактична монополія не допо­
могла ундовцям, більшість 
українського селянства за ни­
ми не пішла.

Скандальний вийшов ре­
зультат. Підсумки виборів по­
казали незаперечно, що укра­
їнські виборці голосували за 
польських кандидатів, але 
польські за українських або 
зовсім не голосували, або дали 
незначну кількість голосів. Так 
польський пан піддурив укра­
їнського пана! Кандидати поль­
ського урядового блоку пе­
рейшли повністю, а українські 
націоналісти втратили, примі­
ром, дуже видатного свого ді­
яча, петлюрівця Соловія в Сам- 
борі. “Діло” тепер плаксиво 
скаржиться на “нелояльність” 
польських своїх партнерів. 
Воно писало 7 вересня, що 
“обі сторони лояльно держать­
ся умовленого компромісу”, 1 
13 вересня, що “польські ви­
борці масами не дотримали 
компромісу”.

Понад те, ундовські діячі пе- 
релупилися між собою ще в 
виборах, а після виборів піш­
ли взяємні викриття. Редак­
тор погромницької “Батьків­
щини” Паліїв заявив, що 
“українські кандидати на місця 
депутатів в сеймі й в сенаті 
дивляться на мандат виключно 
як на засіб поправити розлад­
нанні свої фінанси” (№ 33). Не 
заперечуючи цьому по суті, 
“Діло” написало, що Паліїв 
сам нечистий по грошовій ча­
стині. Не підлягає сумніву, 
що праві обі сторони.

Серед трьохсот польських 
статистів, покликаних 
уособлювати польський 
ламент, буде около десятка 
“українців”. Зрадники україн­
ського народу в Польщі нази­
вають це “успіхом своєї націо­
нальної політики!”

Але ганебна комедія виборів 
зайвий раз показала широким 
масам на Західній Україні, яку 
роль відограють українські 
махлярі при польських панах. 

І За гроші вони продають інте­
реси трудящих. Використавши 
своїх рабів, польські пани над 
ними знущаються. В тому, як 
польські націоналісти обдури­
ли своїх українських попиха­
чів, виявляється, як в мініа­
тюрі, вся польська урядова по­
літика на Західній Україні.

Кость Баланчук.

ув’язнення чоловіка. Він про­
син начальника в’язниці за­
лишити його ще на деякий 
час у в’язниці, але начальник 
не погоджується. Ось і ро­
би що хочеш. Звісно, на бід­
них ніде не зважають".
Орган ГІПС "Роботиік" в то­

ні їдкої іронії зауважує з при­
воду цитованої кореспонден­
ції: “І все це робиться не де- 

Африці, а в Польщі".

Вже другий тиждень моло­
чарі стейтів Илиной і Вискан­
зин зводять страйкову бороть­
бу за вищі ціни на молоко. 
Фармери домагаються $2.50 за 
сто фунтів молока. Досі великі 
молочарні в Шікаго платили 
їм лише $1.75 за сто 
Ця ціна не покривала 
продукції і коли ь. ' 
лочарень в Шікаго 
ся підвищити фармерам .ціни 
на молоко, фармери вийшли 
на страйк й почали пікетувати 
дороги, що ведуть до Шікаго.

Страйк молочарів поширив­
ся на багато повітів в стейтах 
Илиной і Висканзин. Стейтові 
власти вислали проти пікетчи­
ків сильні загони поліції, які 
прочищували родогу страйко- 
ломам і компанійним трокам, 
що везли молоко до Шікаго. 
Цю дорогу, як звичайно, полі-

РОДИНА ФАРМЕРА ВПАЛА ЖЕРТВОЮ 
БАНДИТСЬКОЇ АКЦІЇ ШЕРИФА

i Апелів у Трентоні, тому не мо­
же покликати слідчих суддів. Для 
того то треба буде чекати на но­
вих слідчих суддів, котрі будуть 
запрнсяжсні 8-го жовтня.

Дочка Кремпн, Кармелія, висла­
ла вчора до гонернора телеграму, 
в якій просила, щоб звільнити з 
тюрми на похорон матері її брата
ii батька. За обох, тобто за бать­
ка й сина, суд жадає 
мі 8 тисяч доларів 
на, а 5 тис. за батька, якщо не 
можна буде зібрати скоро таку 
суму грошей, то похорон буде від- 
ложепий ще на один день.
6,000 осіб підписало протест про­

ти вбійства жінки.
Скач Плейнс. 

осіб підписало 
якій закликається

стейту, Гоффмана,
" ла Крсмпи, Со-

д хати Кремпн 
, котрими при- 
шоб побачити 

запротесту- 
вчинку де-

ве-

фії. На 
ПОВНО | 
їздять 
вбиту, 
вати



Число 42.

СОНЯШНЕ ЗАТЕМНЕННЯ

Є

нема.

за-

ПОРАДИ ПО ВИХОВАННЮ ДІТЕЙ утво-

дома-

гер Гітлер,

добилось,

СУМНІ ВИГЛЯДИ ДЛЯ ФАРМЕРІВ НА ЗИМУ, 
ХОЧ ЖНИВА ЩОЙНО ЗАКІНЧИЛИСЯ

колектування 
а на реліф для

КІІМИ 
своїх 
чалістів, 
тому, іцо 
висвітлюють

ПОЛЬСЬКИЙ ЖУРНАЛІСТ 
в РОЛІ ДОНОЩИКА

В таких 
топитися 
якого ану і ь “пігучним 
І Іа проби оживлення ; 
трібно було біля 10 мінут.

У Німеччині 
та

єдиної
за-

В

СВОЇ 
працю, 

жити, 
нас ос- 
Чи ми 

цього? Ні!

коли місяць 
сонця, що 
фотосферу,

яскраве 
Тільки під 
затемнень, 
поверхню

ічформу:
ься в Ні­
яка була 
журналі- 
сензацій-

си-
і за*

‘ ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА,! 6 ЖОВТНЯ 1935.

АРМІЯ НІМЕЦЬКОГО ФАШИЗМУ НА МАНЕВРАХ

меччині. Ця
ПОЛЬСЬКОГО 
—і владі, в 

використана

хопив. Тому 
збиточний та

Раптово чує — здалека народ 
іде. Настрашився і кричить;

— Урядники, козаки, кара: 
вул! Йдуть з трона мене ски­
дати.

Скочив з ліжка, казав своїм 
сорока урядникам з двох пі­
столетів кожному відразу до 
народу стріляти. Вони як вста­
ли, як прицілились і як підій­
шов народ безборонний бли­
зько, вони — раз, раз, хто-од- 
ного, хто-двох, хто трьох від­
разу хлопнув, а сам Миколаш- 
ка як був без штанів, схопив 
Сашку за сорочку та бігом, че­
рез огороди на дорогу та по 
дорозі Києвській просто до 
себе до Петербургу побіг 
і про відпуст забув та дарунки, 
що віз архимадритові розгу­
бив.

А наші почали рахувати пе­
ребитих і їх поверх сотки чо­
ловік було. Ось який бій Ми­
колаївка сотворив! І від того 
часу наші дядьки перестали в 
царя вірити. Балачка про роз­
стріл по цілій Росії пішла. 
І народ від того часу зрозумів, 
що краще без царя пбходи- 
тися.

Від тої ночі Сашка завагат- 
ніла. Тільки принесла вона Ми- 
колашці хлопчика безрукого, 
безногого, безокого. Це все з 
переляку.

А народ ввесь як почув про 
ці балачки, як цар Миколашка 
народ постріляв, то потому на 
зборах всі порішили прогнати 
Миколашку з Сашкою і зроби­
ти робітничо-селянську владу.

СІСІЕФНА МУНІЦИПАЛЬНА РАДА 
ВИСЛУГОВУВТЬСЯ БАНКІРАМ

Сторона 6. —-——;

УРЯДИ, МУНІЦИПАЛИ Й КОМПАНІЇ 
ГРАВЛЯТЬ ФАРМЕРІВ

розхо- 
Банкіри дістали 
в той час, як. 

жити за $1 на мі­

цями на ці іииаїшя, а тому, що хо­
тів зверну гн на себе увагу гостей.

Ось приклад того, як дорослі 
повертають дітей в забавку для 
себе. Якщо про дітей розказува­
ти в їх присутності, робити їх 
центром загальної уваги і застав­
ляти показувати свої знання, діти 
притікають все робіни на показ і 
робляться чванливими.

Бенет зробився такий добрий, 
що встановив ціну на пшеницю. А 
чому він цього не зробив кілька 
років тому, коли деякі фармери 
мали трохи пшениці? Але яка' то 
ціна! Вона не покриває коштів про 
дукції. Виходить, що з тієї ціни 
скористають спекулянти, які за­
купили пшеницю у фармерів май­
же за безцін, а тепер зроблять на 
ній добрі зиски.

Ми вже нераз переконалися, 
що пани дбають тільки про себе, 
а для нас добра не зроблять. Та­
кого ще було і не буде. Тільки 
ми самі можемо поправити своє 
життя. Це можна зробити дорогою 
організації й класової боротьби архимадритові — бочку коня- 
під проводом випробованих і за­
гартованих провідників.

Петро Молінський.
Заувага Редакції. — Частину 

допису, що відноситься до вибор­
чих мітингів, ми пропустили. Це 
тому, що останнє число перед ви­
борами вже було надруковане в 
той час, коли ми одержали ваш 
допис.

Жив в Росії цар Миколашка. 
Була в нього жінка Сашка і не 
було в них сина. Як це старали­
ся Миколашка і Сашка — в їх 
господарстві кожного року — 
бичок в корови, лошак у коби­
ли, _ а в Сашки дочка за доч­
кою. Ось так з пів тузину до­
чок народили. Миколашка й 
лає — що дочки? Толку від 
них мало, тільки труд — заміж 
віддавати. Може для всіх до­
чок на світі і царів не хватить. 
Та й посаг треба підготовляти 
— не наготуєшся. Як так даль­
ше піде, хоч всю Росію-Мату- 
шку за дочками в посаг відда­
вай. Сина треба! Кому корону 
даси після себе'

Миколашка від турбот лисі­
ти став, а сина нема й 
Ось він і рішив.

-— Поїду з Сашкою на бого- 
міля.

1 поїхали до Києва до печер- 
ських святих. Взяли із собою 
сорок урядників і кожний 
урядник по два пістолети

народ у нас 
голодний, мо­

жуть ограбити на великій до­
розі!... Повезли ще монахам до 
Києва подарунки, щоби щирі­
ше за Миколашку, з Сашкою 
молилися. Головному ж отцеві

Біггар, Саск.
Минулої зими багато фармерів 

діставали реліф з муніципалу. 
Хоч той реліф не був вистарчаю­
чий, але фармери, як то кажуть, в 
одному кінці рвали, а в другому 
надточували, щоб тільки перези­
мувати.

В травні зірвали реліф більше 
як на половину. За $4 мусів фер­
мер жити цілий місяць і дійшло до 
того, що тільки давали один до­
лар на місяць.

Коли хто домагався більшого 
реліфу, бо цілком зрозуміло, . ЩО 
це зовсім замало, то муніципаль­
ні урядники казали, що уряд не 
хоче більше дати, бо не має гро­
шей, а муніципальна рада також 
не може нічого порадити.

В таке говорення ніхто не хотів 
вірити. Це було говорення тільки 
на те, щоб збутися фармерів. У- 
ряди гроші мають, але вони ви­
трачають на некорисні для фер­
мерів речі. Ось казав муніципаль­
ний секретар, що з Саскатуну ви­
їхало в різні муніципали 285 ко­
лекторів податку. Кожний з тих 
колекторів має $100 платні на мі­
сяць, а крім цього 6 ц. від милі. 
Яку величезну суму грошей ви­
трачає уряд зовсім безпотрібно. 
Виходить, що на 
податків гроші є, 
фармерів нема.

свої 
юргеджові і інші 

мати ще біль-

життя трудящі 
взяти у власні 

які навіть паль­
цем не діткнулися до вирощення 
збіжжя чи інших фермерських 
продуктів, фармери повинні ска­
зати: Геть руки від нас та від на­
шої праці! З плодів своєї праці 
фармери повинні користуватися 
сами. Саме тепер, голосніше чим 
коли небудь повинен лунати клич: 
“Наїце життя перше!”

А один, що найвідважніший 
у нас був, Павло мужик, так 
той кричав, що й царя нам не 
потрібно, хай він здохне разом 
із Сашкою. А дядьки кажуть:

— Ні, цар Миколашка свій 
брат, з ним ми полагодимо і 
разом панів погонимо, а зем­
лю він нам дасть.

А козак з земським бачать
— діло'погане, пошепталися й
кажуть: ч

— Ось що. його імператор­
ське величество тут за огоро­
дами, разом із сорок урядни­
ками знаходиться, переїздом 
на відпуст до печерських чу­
дотворців. Ідем до иего, по­
дасте йому прохання і він від­
разу вам всю землю віддасть 
і волю в додаток.

А дадьки думають. '
— Ну звичайно, цар Мико­

лашка свій брат, він не обмане.
Покликали пЬгіа, вдарили в 

дзвони, піп одягнувся в най­
кращу, з червоного шовку, ри­
зу із хрестом,; пішли. Діло бу­
ло під ніч. Цар Миколашка з 
покоївками нагулявся і прий­
шов до Сашки. Тільки спати 
ліг біля неї та пеститися. При- 
казав урядникові себе розбу­
дити, коли козак вина ще при­
несе.

— Не допив я ще, — каже,
— порції своєї не скінчив.

А пив він, як чорт, багато.

-тенАе.щі™^
"РО все, що відбуває? РМУ,ОТЬ 

меччині. Ця стаття 
ДОНОСОМ Г~" 
ста німецькій ед. - • 
ній формі була' і 
німецькою пресою

“ЕРЗАЦ”

ПРОБИ ОЖИВЛЕННЯ МЕРТВИХ
В Москві засновано державшій 

інститут, в якому під проводом 
С.С. Врюхаренко будуть вестися 
проби оживлення людей, смерть 
яких не була остаточною.

“Неповною смертю" др. Брю- 
харенко називає такий стан тру­
па, коли відрубні важливі органи 
людніш осталися не ушкоджені і 
спосібні до функціоіюваиня.

вішалках буде прпмі- 
снеціальннй апарат, 

серцем”.
звірят 110-

Сонце — джерело світла й те­
пла, а отже і життя на землі.

І не дивно отже, що сонце 
предметом повсякденних спосте­
режень. Але цілого ряду дослі­
джень сонця в звичайний час ро­
бити не можна: заважає 
світло денного неба, 
час повних соняшних 

закриває 
яскраво світиться — 
можна спостерігати 

слабкі зовнішні частини соняшної 
атмосфери — так звану .соняшну 
корону в вигляді променистого 
сяйва. Такі затемнення бувають, 
порівнюючи рідко, тривають всьо­
го кілька хвилин і до того ж ви­
дно не з усіх точок землі, а тільки 
на протязі вузької смуги.

Правда, спроби спостерігати со- 
няшну корону поза затемненням 
привели до деяких позитивних 
наслідків. Але вони супроводять­
ся такими труднощами і незруч- 
ностями, що повні сонячні затем­
нення досі фактично дають єдину 
реальну змогу вивчення корони. 
Крім того, ряд питань можуть бу­
ти вирішені тільки в момент пов­
них затемнень сонця.

*»*
Повне затемнення сонця буде 

спостерігатися на території СРСР 
19 червня 1936 року. До вступу 
на територію СРСР в районі Туап­
се місячна тінь пройде через Гре­
цію і Малу Азію, перетне Північ­
ний Кавказ, гирло Волги, Орен­
бурзький край, район Омська, 
Томська, Красноярська, північну 
частину озера Байкал, Далеко­
східний край і залишить межі Рад

~ Символізуючи хмари війни, що нависли над Европою, ці бурхливі чорні хмари повисли над вели- 
військовим полем в Люненбургер-Гіт в Німеччині, коли фашистські головачі переглядали свою 

армію для завоювання Европи. Тисячі людей, озброєних В найнебзпечніші запаси війни, парадують пе­
ред агентами німецького капіталу. • 

ЦАРМИКОЛАШКА І ЦАРИЦЯ САШКА

Чотирорічний Михась 
підлозі. Він то висипає сірники, 
то вкладає їх по одному назад в 
скриньку. Знову висипає, знову 
вкладає. І кожний раз, незловимо 
для старших, маленькі пальчики 
стараються дещо зробити інакше. 
Він дуже занятий: треба, щоб сір­
ники дожились так, як хоче Ми­
хась, а не так, як їм самим ви­
гідно.

А батько прийшов сьогодні до­
мів не такий змучений, як зав­
жди. Він в доброму настрої й ску­
пився за Михасем. Взяв сина по 
під пахи, підніс з підлоги й почав 
його цілувати. Але Михасеві хо­
четься зараз поскладати сірники і 
зовсім не хочеться цілуватися. 
Він починає шіриватися з рук 
батька, махає ніжками, відвертає 
личко, відштовхує батька ручень­
ками. Але батько сильніший за

і своє без­
силля, починає илакаїи.

Батько, образщіся, йому гак 
хотілось побавитись а Михасем. 
Він поетапнії сина иа підлогу й 
Докірдіїво сказав; “Ех, який ти не 
'■аі'нпй”. ||ІЧШ|П скриньку, з.'южии 
11 ,,еі е‘1’іиікн і цотав Міхасеві.

Але Михась заплакав сильні­
ше. чому таю з.тожші сірники, йо­
му самому хотілось це зробити.

'Іаключсиші; банко був заіія- 
111,1 споїм ііасіросм і не пі тчу вав 
нас і рою сина, це рахувався ;і ни- 
м,і. Іорос.ті часто пішоеяіься то 
чий іаь як ц, як то заба- 
яок, забуваючу що й діти теж ма-

У Маси імперіалістичної вій­
ни 1914—18 р.р., в умовах во- і 
ємної економіки німецьке го­
сподарство вдалося до вироб­
ництва цілого ряду “замін” 
справжніх продуктів, до так 
званих “ерзаців” — сурогатів.

У воєнні роки “ерзаци” ко­
фе, текстилю, шкіри, мила і 
майже всіх продуктів дістали 
надзвичайне поширення і ста­
ли синонімом підробпої про­
дукції поганої якості.

Слова “ерзац", ненависного 
Для вуха німецького спожива­
ча, знову вжив Гітлер у напи­
саній ним і проголошеній Ваг- 
пером декларації на июрен- 
берзькому з'їзді. З цього при­
воду "Манчестер гардінп" у 
передовій зазначає, іщ> “ер. 
з.іціГ’ стали дуже поширені V 
фашистській Німеччині, Газе­
та пише:

"1 що таке сам тер Гітлер, 
як не “ерзац", сурогат справ­
жньої державної людніш... 
Але не тільки він сам "ер- 
шиї'; пін головний вина­
хідник і виробиш, “сріаціи". 
Віч і його иоплічішки, як він 
твердить, "ІІОІИІДИ ІІІҐН І СВО­
ЇМИ суііротишіикш.ііі ЩІІ.ІДГО 
МИ.ІОС інію".

кредиту посилає аж двох. Цс зна­
чить, що уряд хоче ПОДВІЙНОЮ 
лою натиснути на фармерів 
брати від них останнє.

Саскечеванський уряд не ли­
шається позаді. З Саскатуну виї­
хало недавно 285 колекторів зі 
спеціальним дорученням немило­
сердно стягати довгії. Тай муніци­
пальні ради не пасуть задніх. І 
вони висилають своїх колекторів, 
щоб ті забирали від фармера все, 
що їм тільки під руки попаде.

Всі сили муніципальних і про- 
вінціональних урядів звернено на 
те, щоб стягнути довги і подат­
ки. Коли до цього всього додати, 
що приватні м'оргеджові та інші 
компанії висилають також своїх 
колекторів, то будемо мати ясну 
картину того, як різні галапасн 
хочуть забрати від фармерів всю 
їхню працю. Тим, як будуть жи­
ти фармери, ніхто не клопочеться. 
Муніципальні ради клопочуться, 
щоб банкіри дістали на час свої 
проценти, а м<. 
компанії прагнуть 
ші зиски.

Справу свого 
фармери повинйі 
руки. Всім тим, і

З різних частин степових про­
вінцій наспівають вісти, що в часі 
молочення і після нього, по фар- 
мах увихаються шерифи з полі- 
цією' які забирають від машини чи 
шпихліра збіжжя за довги і по­
датки,-Банкіри, моргеджові ком­
панії та інші галапасн, що живуть 
коштом прані фармерів і робітни­
ків, хочуть мати цього року добрі 
жнива мимо того, то фармери 
безнадійно дивляться в майбутнє, 
бо іржа та інші стихійні нещастя 
знищили цьогорічний урожай.

З тривогою трудящі фафіери 
стрічатимуть цьогорічну зиму. 
Шістьлітня криза виснажила фар­
мерів до тла. Запаси, що може де­
хто мав, вже давно вичерпалися. 
Реліф, одиноке, що може вряту­
вати фармерів від голодування, 
муніципали відмовляються дава­
ти, а прем’єр Алберти Абергарт 
заявив, що зовсім не буде давати 
його фармерам. В муніципалах, де 
фармери краще організовані і на­
тиснуть на муніципальні ради, 
звичайно, будуть певні успіхи.

Ось серед такого жахливого 
положення фармерів, уряди, за­
мість того, щоб дати фармерам 
всяку допомогу, висилають ше­
рифів для колектування довгів.

Уряд Абергарта в Алберті, який 
дістався до влади тільки тому, що 
обіцяв поліпшити положення фар­
мерів і робітників, тепер посилає 
шерифів на фарми. І цікаве в то­
му от що: коли за уряду ЮФА з 
шерифом ходив, звичайно, один 
полісмен, то уряд соціального

Лейдівуд, Мав.
Жнива у нашій місцевості вже 

закінчилися. Хоч у нас нема аж 
так багато збіжжя, але дощі пе­
решкоджали вчасному закінченні.

Пшениця була така “намоло- 
тна”, що видавала по 2 бушлі з 
акра. До того вона така бідна, що 
й курка нею не наїсться.

Деякі фармері віддавали всю 
пшеницю тим, .що мають машини, 
за те тільки, щоб ті змолотили та 
спрятали її з поля. Але ніхто не 
хотів брати, бо не поплатиться 
молотити.

Ячмінь і овес також низької 
якості. Один фармер возив тро­
ном ячмінь до Вінніпегу, то по до­
розі майже половину бакен за­
брав вітер, такий легкий ячмінь.

Таке положення фармерів. Те­
пер тільки що по жнивах, а до 
других жнив треба ще довго, дов­
го чекати. А перед нами зима. Па­
ни не перестають нас тішити гру­
шками на вербі. Головно перед ви­
борами можна наслухатися багато 
різної всячини.

Ось як малює газета карти­
ну сучасної Німеччини:

. “Гітлер — “ерзац”, вся на- 
ціонал-соціалістська револю­
ція — “ерзац", третя імпе­
рія — “ерзац", наука, літе­
ратура, мистецтво, і музика 
— "ерзац” у сучасній Німеч­
чині.
. “Арійці” — “ерзац” справ­
жньої людської істоти; люта 
нетерпимість і діавольське 
придушування - “ерзац" 
надмірної милостивості.

Одне запитаний ставлять 
собі мільйони людей у Ні- 
меччині й за її кордонами, і 
це головне питанії» сьо- 
іодиі. Як довго триватиме 
це? Можна відповісти тіль­
ки, що "це не може тривати 
нічно і, мабуть, не може три- 
пати довго". Раніше чи піз­
ніше 'ерзац", що зветься 
третьою імперією, і пеі інші 
"ерзаци", що їх нона утри­
мує й підгримує, будуть’ зме­
тені. Німецький народ, б.та- 
гчполучнісіь якою п щ 

1 терееах усіх, буде тоді зііі.ц,.
1 ііеііий під шпібе іумпіпіого

кошмару в його іегорії, і ми 
ші тоді житимемо и чисті­
шому світі".

Але то ще не все. Муніципаль­
ний секретар хвалив .муніципаль­
ну раду, яка то вона “господар- 
на". Минулого року мунідипал 
був винен банкірам около $24,000 
а цього року та сума зменшилася 
до $12,000. Добра господарка, 
нема що казати. Добра, тільки не 
для фармерів.

А треба знати, що наша муніци­
пальна рада є сісіефною, а сісіеф- 
ники завсіди говорять, що вони 
проти багачів, а за бідний народ, 
як бачимо, то їхні слова 
дяться з ділами, 
високі проценти 
фармер мусів 
сяць.

Колектори податків, довгів 
процентів вже простягають 
грабіжні руки по нашу г 
їм байдуже, як ми будемо 
Вони хочуть забрати від 
танній наш кусок хліба, 
можемо допустити до 
Ми повинні об’єднатися і не дати 
різним грабіжникам нашої праці, 
нашого куска хліба, щоб ми хо­
дили голодними.

Сісіефна муніципальна рада, як 
показалося не дбає за нас. Вона 
дбає за банкірів. Для того ми по­
винні подбати, щоб в муніципаль­
ній раді були такі, що дбатимуть 
про нас, а не про банкірів. Ч.П.

імператор- ЛБжася'цд.^^;'

1 Іриходить козак в село до 
пас і п самий час прийшов, то­
му що н нас в селі мітинг зі­
брався. Приїхали з Порт-Арту- 
ра три хлопці .і війті, кричать 
і псе ііоясиюіоіь, що цроч з 
війною, не греоа нам царя і па­
нів, а іавай землю і волю. Ко­
пій стоїть, слухає, а наші дядь­
ки ро ікріїчалнся.

Гегь ііаиіи, ні темо забе 
Геми папські землі і бу гемо 
корисгатися, п и місті проголо­
симо Соціалістичну І’ееиуб іі- 
ку...

сидить на | ють свої законні бажання і 
гання.

Батько відвернув увагу сина від 
його роботи, а це розвиває в ди­
тини дуже шкідливу для майбут­
ньої роботоспосібності розсія­
ність. Врешті, батьківське, хоч і 
ласкаве, силування, викликало 
спротив і гнів, а це приводить до 
цього, що дитина робиться ураз­
ливою. Те, що частіше виклика­
ється в дитини, те й сильніше за­
кріплюється в її характері.

Десятимісячна Катруся занята 
огляданням картинок, а п’ятиріч­
ний Петрусь складає квадратика. 
Але прийшли гості й матері хо­
четься показати своїх дітей. Вона 
взяла Катрусю на руки і застави­
ла її показати гостям “псі,о, що 
попа п.міє": зробити ручкою поці­
луй, сказати “мама”, дай-дай”, 
показати, де. и Катрусі носик, ус- 
га, пушка... Потім прийшла черга 
на Петруся. Мати розповіла про 
Негруся, який піп розумний, спо- 
сібіиїй, як вчора боровся з сусід­
ським Иавлусем і показався силь­
нішим за його, заставила сина ска­
зані вірші, які він знав на па­
м’ять. Зразу Петрусеві не хоті­
лось оповіла ги вірші, а хотілось 
складати квадратики, але йому по­
добалось, як чужа тітка хвалила 
його. 1 іііе.іи, коли до матері ііри- 
хо шли гості, Петрусі, вже кидав 
свої ааияігя і старався бути на 
очах у гостей. Вій терся біли ма­
ми, иеревікаджав дорослим свої­
ми шпаиннми, які ній задавав не 
тому, що інтересувався відиові-

Союзу біля берегів Японсько­
го моря. Далі смуга повної 
фази затемнення перетне япон­
ський острів Кокайдо і зникне в 
водах Тихого океану.

Найбільш спринятлнві умови 
для спостереження цього соняч­
ного затемнення будуть в СРСР, 
де місячна тінь протягом двох го­
дин 13 хвилин пробіжить величез­
ну відстань в 7.700 лікометрів, ру­
хаючись з швидкістю до 900 .ме­
трів а секунду. Найбільша трива­
лість повного затемнення розши­
рюється до 133 хвилин при най­
більшій висоті сонця над гори­
зонтом, і яка дорівнюється 57°.

Повне соняшне затемнення з та­
кою великою тривалістю і довжи­
ною смуги видимості на залюдне­
ному материку — явище досить 
рідке. До затемнення 19 червня 
1936 року готуються і радянські 
і іноземні вчені і при цьому не 
тільки астрономи, а н геофізики і 
фізики. Сподіваються приїзду до 
СРСР великої кількості іноземних 
експедицій.

При Академії наук СРСР 
рена спеціальна комісія для готу­
вання до спостережень затемнен­
ня. В 1935 році комісія повинна 
підготувати весь .матеріал, необ­
хідний, щоб вибрати місця для 
намічуваних експедицій.

Центральне управління 
гідрометеорологічної служби 
ходнться коло метеорологічного 
обслідування смуги затемнення — 
з псування для червня добової 
зміни хмарності і характеристики 
ходу погоди в смузі затемнення.

А. Титаренко.

Загальну упагу притягло не­
давнє повідомлення “Тан" з 
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Хн гТа' СМ0Ж^СЬКИЙ V 
стати, онуолікованій у “Газе- 
™ ........ступив’ р".

„а адресу 
колег -- іноземних жур. 

обвинувачуючи їх у 
воші “систематично 

стан
У перекрученому

ку, а всій братії по пляшечці 
з золотою головкою. їхали, 
їхали, доїхали до міста, ну, хоч 
для приміру, до нашого міста 
Остра... Було діло перед вече- 
ром. Сашка перемучилася й 
каже:

— Давай відпочнемо.
■А Миколашка з Сашкіними 

покоївками гуляв пяний. Він 
і відповідає:

— Добре, давай.
Кричить до головного уряд­

ника:
— Стой!
Стали. Біля як раз нашого 

села. Розложили палатки, по­
ставили варту. Сашка сидить 
гроші числить, а Миколашка 
із сашкіними покоївками пє та 
гуляє — тільки дим стовпом. 
До дарунків вже підбирається. 
Посилає Миколашка свого ко­
зака до нас, в село за горіл­
кою.

-- Ти піди і скажи там зем­
ському начальнику, що ми бо­
жою милостю Пиколай Другий, 
імператор всеросійський,’ їде- 

, мо на відпуст до печерських 
У годииків і хочемо у вас го- 

і ріпки дістати.
Слухаю, ваше

> ське величество.
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В. Ярина

ДО­

ЛІ. Козоріс

це

ЗДОРОВИЙ ШЛУНОК

життя.

управильнить

Фліс.

СТОГІН РАНЕНИХ В ЗВУКОВІМ КІНО 

<7^

ВБИЛИ БО... ЛЮБИЛИ
пише

повіт

секретарів ко.'.іі-

ІШІІГ пост”, і
етір, який прийдетьея сфОТО- 

зап.чашія

Холодний, несталий осінний 
воздух побуджує апетити. Ко-

НЕМА МІСЦЯ НА ПШЕНИЦЮ 
В ЕЛЕВЕЙТОРІ

ГЕРОЇЧНА БОРОТЬБА КОМУ­
НІСТІВ ЯПОНІЇ 

лонці; португальці, бельгійські 
робітники, італійський кому­
ніст, що дев’ять років проси-

Маємо на складі ограничсну 
ратури і радимо нашим < 
чита шви і, 
цих і корисних брошурок.

ДЕШЕВУ РАДЯНСЬКУ 
ЛІТЕРАТУРУ

само- 
Юго- 
мпна-

зупшш- 
ніал-демокра-

пада'ли від кулями во- 
Бійці відводили в гори.

розгромлених

всі вони говорять про діла і 
дні гартованого єдиного фрон­
ту трудящих. І в оповіданнях 
їхніх дме гарячий вітер бари­
кад.

а більшості
на

котрий пособляє здоровлю.
Як часто 

людей, які кажуть, що не мо­
жуть їсти селери та шпінаку, 
або іншої ярини, що прино­
сить здоровля. Дітей треба 
вправляти до їжі, яка для них 
добра, одначе значного смаку 
не можна нехтувати. Деколи це 
має філологічну підставу. Ко­
ли дитина справді виказуєть­
ся від шпінаку, то треба про­
бувати іншу листкову ярину, 
одначе треба доконче вважа­
ти, щоб харч включав листко­
ві ярини й овочі. Харчування 

Джібуті,
не тільки кіноапарати, 
самольоти.

“Відсутність доріг, 
той самий кореспондент “Мор- 
НННГ пост”, величезний про-

є знаменитим 
не все роз- 

, що смакує. 
Навіть апетит може повести на 
манівці. Проте можна розвива­
ти та вправляти смак до харчу, ту, овоч та досить молока до 

. . щоденного харчування, бо це
можна почути від вскорі управильнить стан 

шлунка.
Листкові ярини й овочі це 

теж середники, корисні для 
щоденного харчування, які по­
магають травленню. Правиль­
не видалювання калу є конеч­
не для вдержування здоровля, 
на що треба звертати пильну 
увагу.

Щоденна зміна на різнород- 
ний склад харчу вдержує при 
здоровлю тілесний та умовий 
стан людини.
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в осени ніж • літньою порою. 
Більшість людей стає активні­
шими з приходом холодних 
днів, а ця збільшена діяльність 
є причиною що організм чоло­
віка вимагає більше* поживи. 
Так, як додаємо більше палива 
до печі, коли вимагаємо біль­
ше тепла, так само треба по­
стачати більше поживи орга­
нізмові, коли збільшаємо тіле­
сні рухи.

Тепер пора споживати на 
сніданок тяжчі потрави з муки, 
яйця з пластинками і,., 
солонини, тощо. На обід теж 
багато людей відчуває, що 
пластинки хліба, перекладені 
мясом, сиром чи рибою не ви­
старчає, а вже на вечеру є ви­
мога до много всякої поживи, 
яку подають до столу. Жолу- 
док прагне зміни легкого хар­
чу, який давав вдоволення під­
час літа.

Однак треба бути на осто- 
рожності. Не можна переїда­
тися, але необхідно вживати 
різнородну поживу. Кубок ва­
рених або сирих зеренних

V ш ■
Делегати VII ,^всесвітнього 

конгресу Комінтерну, подоро­
жують по соціалістичній кра­
їні. Любовно знайомляться 
вони з життям країни Рад, ува­
жно вивчають кожну дрібницю 
соціалістичного будівництва. 
Загартовані в класових боях 
революціонери з . особливою 
ніжністю ставляться до дітей. 
Один із товаришів, не витри­
мавши, перецілував усіх малю­
ків у яслах. У нього на бать­
ківщині померла жінка, лиши­
лося двоє голодних дітей 4 і 5 
років. Діти іспанських робіт­
ників, сироти астурійських чер- 
воногвардійців не знають пре­
красного щастя, безхмарної 
радості, що її створили біль­
шовики для своєї зміни. Але 
вони знають гнівну й запеклу 
ненависть до класових ворогів.

За словами агенства “Нісоці- 
сін”, “комуністичний рух у Япо­
нії, не зважаючи на всі заходи 
влади, не зловлений і комуністи 
провадять далі підпільну діяль­
ність, роблять спроби посилити 
вплив компартії' і залучати до сво­
їх рядів співчуваючих".

“Зваживши на всі і 
шкідливої комуністичної роботи, 
іюліційііиіі департамент міністер­
ства внутрішніх справ, — за сло­
вами агенства, вжив ряду захо­
дів для цілковитого знищення роз­
кладницької діяльності ультра­
лівих елементів. Департамент ви­
рішив у всіх префектурах посили­
ти кадри поліцаїв, які спеціально 
відають справами, що мають ідео­
логічний характер. Для цього до 
бюджету наступного року вклю­
чено додаткові кошти в сумі 430 
гне. єн, що повніші покрити нові 
виграш на боротьбу я комуніс­
тичним рухом".

В Купчиїщях, повіт Тарно- 
піль, вбили місцевого солтиса 
Степана Мартиііовнча. Хтось 
вечером стрілив до нього з ре­
вольвера через вікно, поцілив 
в чоло і вбив на місці. Місце, 
що па ньому стояв під вікном, 
було поспішне якимсь порош­
ком для того, щоб унеможли­
вити слідити за пбпвцеїо при 
помочі иолінійпоіо пса. В зв’я­
зку > ТИМ убивством ПОЛІЦІЙ 
перевела в селі ревізії та аре­
штувала кілька підозрілих 
осіб.

Вони несли з собою страшну 
зброю астурійських повстанців 
— взятий із шахт динаміт. На 
чолі бойової десятки смагля­
вий, ладно збитий гірник — ко­
муніст скочив на дах того бу­
дника, де засіли жандарми. За­
палюючи динаміт, червоно- 
гвардійці висаджували в пові­
тря поверх -за поверхом. По­
верх за поверхом спускалися 
вони вниз, вибиваючи цивіль­
них гвардійців з їхніх позицій. 
І коли вибухнула величезна ма­
са динаміту перед парадними 
дверима будинка, 18 жандар­
мів, що лишилися живими, 
здалися.

..Арсенальці Трубії оголоси­
ли страйк. Але вони прийшли 
на завод, ніби ніякого страйку 
не було. Кожен став за свій 
верстат, кожен взяв зброю в 
руки. Так захопили робітни­
ки арсенал, розстрілявши жан­
дармів.

З робітниками йшли разом 
трудящі інтелігенти, вчителі 
астурійських шкіл. Тепер, ко­
ли в Іспанії панує реакція, 
30% усіх вчителів Астурії — 

• в тюрмах.
Нечисленна тоді партійна 

1 організація біскайського міста 
1 Португалети очолила й пове­

ла за собою під лозунгом єди- 
1 ного фронту робітників. Про­

летарі Португалети захопили 
зброю й владу, роззброїли і

“Це буде перший раз, — по­
відомляє, захлестуіочись, кіно- 
кореспондент “Морнинг пост”, 

коли велика війна буде пе­
редаватися через звукове кі­
но”.

Кінокомпанії Англії і Амери­
ки вже серйозно підготовили­
ся до "розішткових" знимань. 
Штаб всіх кінооператорів в 
Джібуті, де попи заготовили 

але й

Коли шлунок належито спо­
вняє свої функції, людина від­
чуває вдоволення та веселість; 
одначе, коли шлунок бунту- 
ється, цілий світ виглядає по­
нуро. Для вдержування шлун­
ка при здоровлю треба бути доброго здоровля 
обережним при харчуванні. 
Багато правди находиться в 
поговірці, що “більше людей 
копають для себе гріб зубами 
ніж рискалем”.

Хоч апетит і 
провідником, то 
судно споживати,

круп, досить молока або сме­
тани, овоч чи овочевий сок, 

жний є більш пожаданий на їду жарені пластинки хліба та ка­
ва, а опісля велику шклянку 
молока, не достаточнюї та по­
живний сніданок для пересіч­
ної дорослої людини. Яйця та 
вуджену солонину два або три 
рази тижнево можна теж до­
дати до ранного харчу. Зупа, 
макарон, салата та шклянка 
молока,1 а притім яблоко це не 
тільки повний, але й здоро­
вий обід. На вечеру кромі мя- 
са чи риби та картоплі, добре 
додати дві варені листкові яри­
ни та сиру яринову мішанину, 

вудженої Тістечка вживати рідко, зате 
сирі чи варені овочі це кращий 
десерт. Розуміється, що шклян- 
ка молока по і 
це розсудний додаток.

Різнородний харч є

II останніх часах поширилися 
н Австралії скаженина коїіп. Ти­
сячі а дичілих коїіп, що жили досі 
н лісах, иаііадаюіь па фарші II 
ішщугь дріб. Н.іасшгель одної 
фарші а Киїс.іеіід іасірі.ііпі одної 
ноші 130 диких коїш. Однії подо­
рожник розказує, що піц бачнії 
бороіьбу 50 скажених коїіп, Ко- 
і|'і ропнра.ін себе на кусні.

лучених Держав вже мають в 
Етіопії грузовики і всі знаряди 
для знимків на звуковий фільм. 
Однак надто мало доріг мо­
жуть бути використані грузо- 
впками і тому теїідітпі апарати 
прийдетьея розбирати і пере­
возити тракторами, на вер­
блюдах і мулах.

Зроблено також заходи для 
того, щоб піскові порохи не 
псували зннмок і апаратів".

І Іа закінчення кореспон­
дент подає маршрут, яким вже 
готові зшімкіі будуть висили­
тися до Англії.

“Готові фільми 
будуть висилитися 
льотах до Англії через 
елавію, Відень і Париж, 
іочп Італію".

тільки з м’яса, з картоплі, хлі­
ба, масла та кави може вистар- 
чити до якогось часу, але накі- 
нець шлунок таки збунтується. 

Людський організм потре­
бує вітамінів та мінералів для 

і й довгого
Найлекше і найкраще пробиралися вони вперед, 

дістати вітамінів та мінераль­
них солей у поживі. Всі лист­
кові ярини, включно до струч­
кової фасолі та помідорів, як 
теж свіжі овочі та молоко є 
багаті у вітаміни й мінерали. В 
додатку належить споживати 
щонайменше дві варені лист­
кові ярини, сиру яринову сала-

дуже 
важний. Коли можливо, зміню­
вати харч кожного дня.

кожнім їдженню доріжках стадіону “Динамо” 
вони розповідають про рево­
люційні бої за кордоном. Смаг­
лявий, енергійний астурійський 
гірник, стриманий, трохи пох-

1? Луб’янках Віокіїіх, 
трудним. Збараж, арештовано війта Іва­

на Крука за те, що він не вмів’ 
добре сховати 4,500 злотих,! 
які цін вкрав з громадської ка­

си. |
В Рівному на Волині арешто­

вано інкасента міського уряду 
і податкового! 

урядника Брока під замітим 
крадежі грошей. Добре уряду-! 

по- ють, нема що казати. І

Келгарі, Алта. — Тутешній 
державний термінальний еле- 
вейтор наложив ембарго (забо­
рону) на дальші посилки пше­
ниці до нього. В елевейторі є 
зараз поверх 2,000,000 бушлів 
пшениці, а кромі того є багато 
пшениці в дорозі до цього еле- 
вейтора. Тому урядники тер­
мінального елевейтору заяви­
ли, що приймуть лише ту пше­
ницю, що є зараз в дорозі. 
Більше пшениці не будуть 
принимати аж до того часу, 
поки не позбудуться хоч ча­
стини теперішньої кількості, 
щоб зробити в елевейторі мі­
сце для нових посилок пшени­
ці.

Армія воєнних кореспонден­
тів, висланих до Африки на 
випадок ■ італо-етіопської вій- 

г....... .... ...........ни, доповнена загоном кіно-
наслідки розстріляли офіцерів. Чотири операторів.

ППбпТІІ н..: ...................  1 “По ґмтл ____

„.... д::у кількість дешевої радянської ліТс- 
організаціям, освітним комітетам та кожному 

нашої преси сейчас замовити собі певну кількість них ціка- 
Вони надаються дуже добре для спільного 

читання і не змучать слухача бо воші мають різні коротенькі опові­
дання в собі, що змістом захоплюють слухача і він з великим зашкав- 
тешіям слухає читання такої брошурки до кінця, Користаите з на­
годи і пишіть за цими брошурками сейчас, бо їх в нас не дуже багато.

Андрій Головка. Написав А. Заєць 
Балаклава. Л. Піонтек.......................
Буател. Гі де-Мопассан...................
Баланс. К. Аиишенко .......................
Вася губернатор і чортова машинка. 
В. Берегах. А. Любченко..................
Винниченко. А. Річицький..............
Гаврпїл Кириченко — Школяр.........
Галя. М. Чарот....................................
Гарячої зими. О. Турган...................
Добрий заробок. І. Фанко..............
Жінки. Курт Клебер......
За порадою, і дві сили, і 
Земля. В. Вражливий. ... 
За ворітьми. Г. Косинка 
За десять “оре”. Я. Качура.......................................................
Йосель Моор. П. Ванченко........................................................
Йоська. О. Громів.......................................................................
.ван Франко. А. Річицький..................................... ....................
Івась Новітній. І. Франко............................................................
1 курка птиця. С. Сумний............................................................
Імечи Комінтерна. С. Сумний....................................................
Княжна. Відьма. Т. Шевченко...................................................
Коли прийшла Гликера Лупалова. С. Сумний........................
Коні не винні. М. Коцюбинський.............................................
Катерина. Т. Шевченко................................................................
Коса на камінь. О. Генрі............................................................
Кіт у чоботях. М. Хвильовий.....................................................
Лявониха і Симоннха. 3. Бядуля...............................................
Лссишина Челядь. І. Франко.......................................................
Ліси і пасовиська. І. Франко....................................................
Лялечка. М. Коцюбинський......................................................
Аіакар Чудра. М. Горький..................... ....................................
Межи людиною та машиною. А. Богданів................................
Між селом та містом. М. Бартель. ........................................
Мертвецький Великдень. Г. Ф. Квітка-Основяненко.............
Македон Блин. О. Копиленко....................................................
М. М. Коцюбинський. І. Лакиза...............................................
Мужицька аритметика. С. Васильченко...................................
Москалева криниця. Т. Шевченко...........................................
Народні перекази та легенди про шевченкову могилу  
Наймичка. Т. Шевченко..............................................................
На ярах. О. Кундзїч  
На камені. М. Коцюбинський.....................................................
Нота. П. Крижанівський  
Народження людини. М. Горький...........................................
На землі. А. Зоріч...............................................................
На дні. І. Франко.........................................................................
Нові оселі. Л. Смілянський.........................................................
Оповідання про маленьку людину. Л. Чернов........................
Одарка. М. Вовчок......................................................................
Олівець. І. Франко......................................................................
Омелян Пиляй. М. Горький. .............................................
Патетична ніч. Г. Шкурулий....................................................
Паніко. Б. Грінченко.................................................................
Пакет. П. Загоруйко...................................................................
Побачення. К. Анищенко. ..................................................
Похорон. Я. Качура....................................................................
Перегони. П. Панч......................................................................
Потапове весілля. О. Турган...................................................
Пять оповідань. ІО. Смолич.......................................................
Ранок. II. Загоруйко....................................................................
Рано на зорі... М. Лісовий.........................................................
Редактор Карк. М. Хвольовий...................................................
Сам собі пан. Б. Грінченко........................................................
Силуети сучасних українських письменників..........................
42 документи. М, Зарецький.....................................................
Страйколом. Ц. Гартни  
Селянський бетховен. В. Коряк  
Спільними силами. В. Кудрявцев  
Стихія, і. Кирплепко !...............................................
Справа з застіжками. М. Горький  
Талант. С. Васильченко  
Тихонів лист, П. Панч  
Терорист. В. їллеш  
У Схимника. А. Тесленко  
Тіні. В завулках. С. Жигалко  
Фельдфебельщина. В. Винниченко  
Цвіркун на дзвіниці. С. Сумний  
Чекання. В. Винниченко  
Чотири дні. В. Гаршін  
Ховраший реміз. С. Сумний ", 
Шпонька та їхня тітонька. М. Гоголь
Шевченко й релігія. О. Парадиськнй  
Шість оповідань. В. Вражлишпї................................................
Що таке самоосвіта і як до неї братися. К. Коберськпй. ... 
Яблуні. В. Юрезанський

УВАГА: — Жадайте нашого загального кауалога.
Всіх брошурок в цьому оголошені є на суму $7.41. Хто замовить 

їх всіх, дістане 1о процент опусту. Хто замовнії, на $5.00 і пише, ді­
стане Ш процент опусту. Ці брошурки висилаємо тілкп за ГОТІВКУ. 
Всі замовлення засилайте на адресу:

МГОККЕКВ апД ГАКМЕВЗ ВООК 5Т0ВЕ 
5бЗ Зсікігк Ауепие — ХУіппіре^, Мап., Сапала.

- — Спо­
живати раз на день мясо не за- мурий баск, експансивні ката- 
шкодить. Дешевше мясо є так , 
само поживне як і дороге. Ко­
ли належито приправлені, нир­
ки, печінка, серце та флячки дів у фашистській в’язниці, — 

знаменитий харч. Рибу по­
винен їсти кожний бодай хоч
раз на тиждень.

Ваше щастя  

<*?--------------——7  
— У притулку для сиріт, 

розповідають товариші, Ре’ 
бята щодня співають “Інтер­
націонал”. І ніякі кари, ніякі 
загрози фашистських адміні­
страторів не можуть примуси­
ти їх припинити цей спів. 1 Іа 
стінах ребята пишуть крейдою 
революційний лозунг:

■— “Єднайтеся, брати по кла­
су!”.

■— У Мадріді дітей розстрі­
ляних революціонерів віддава­
ли до родин буржуазних “д"-

ВИБІР ДЕЛЕГАТІВ ДО ПШЕНИЧНОГО ПУЛУ 
ОЦІ їм 11ОДЛЄ І'ЬСЯ 11УБЛІ141II- ЗВ1ДОМЛЕІІНЯ, що номіна­
ції на вибір делегагіи, які мали б реирсзентуваїи у іі.іоиців 
єаскеченаиеького 1 Ішеніїчного Пулу, приііііматіїмеїі’сн и го­
ловині канцелярії компанії, будинок 1 Ішеніїчного Пулу, Рі- 
джаїїпа, Саск. до і не пізніше, чим 6 година пополудні у вів­
торок, 20 жовтня, 1935. ---------

Кваліфікації делегата будуть гакі, що піп має мані нн- 
кміашіїї пріннігпіі контракт, з компанією на юручення пше­
ниці до Пшеничного Пуду компанії її р.р. 1928 І932 і також 
має мані своє мешкання її суб- іпсірікіі, з якого його вибрано.

яких неоуді, Шість уді.іоїщів можуть іменувати К.ипіпа- 
Я^,бІ'п'Лп,Га,а’ беа "а ’,кі "ебу и' ІЮМІН'іиіііні міишгп. 
Мідбіді, чщ.ю кандидатці може бути назначене в тім самім 
\гоііга!і'пм’ Ді,11.""1ІІ,;1,ІІЇ М-'’С,І1Ь Долучена ішеемна 
-иода к.ииндата. Це можна зроґмии через виповнення ті 
мїсці'|І.С;П1И>1 Ні1 номінанійнін формі у призначеному

ІІоміїїаціііні папери можна дістати вії 
-■мрії ■•ІмнанніГ” аб° д<) г™”и‘«ї канце-

КАНКАТС \1І ККАхХ ( Ч >“ОРЕКАТІ¥Е
АНІЕАТ РЩІЛМІТЕІ) 

НЕАВ ОГГІСЕ : КЕйШЛ

Ваше щастя 
~ ? ”7 і/пнгоесу Комуністичного

(Після закінчення VII Всесв 1т**ьогі _ина делегатів_подорожу- 
Інтернаціоналу, що відбувся в Москв*’ шям про свою боротьбу за 

Г’"'”’,пя,очи тРупДоХожі по УкРа‘ні. Цю ці- 
і поділяючись враікешшми зДодорожі 

каву статтю передруковуємо з ..

Вони стоять па високій горі. 
На зеленій горі, де за кілька 
років споруджена буде велич­
на будівля Української акаде­
мії наук. Вони дивляться на 
великий Дніпро, на потопаючі 
в зелені вулиці й проспекти 
столиці. На повні груди вди­
хають вони свіже повітря соці­
алістичної вітчизни.

У колгоспному садку, де ви­
стигають рожеві яблука, У 
сповненій бадьорою молоддю 
залі університету, у редакцій­
ному кабінеті, на асфальтовій

Сотня цивільних гвардійців 
— жандармських шакалів фа­
шизму — засіли в великому бу­
динку. Вулицями. Овієдо "на­
ступали на них червоногвар- 
дійці. Вогонь жандамських 
рушниць косив робітників. То­
ді бойові десятки злізли на да­
хи. Стріляючи зза димарів,

Дні трималася робітнича влада 
в Португалеті. У чотирьох ву­
гільних районах Біскаї п’ять 
днів робітники тримали владу 
в своїх руках.

600 озброєних комуністами 
робітників Арболето ішли по­
ходом па столицю Біскаї. Не­
наче лавина, зростав по дорозі 
робітничий загін, до нього 
приєднувалися нові й нові до­
бровольці. Але в чотирьох кі­
лометрах від міста їх 
■ні делегати сої 
тичної партії:

Не йдіть до міста. Там 
перемога забезпечена без іще,

І робітничі загони повернули 
назад. Але зрадники обдурц. 
•їй робітників. У столиці' Г>і- 
скаї люту пала реакція.

...Зрада, газові бомби ур1(. 
доїщх літаків, з’єднаний наступ 
усіх родів військ зробили своє 
діло. Загони іноземного легі. 
ччу, літаки і крейсери коитп- 
реио.іюци шіступалн. Вмирала 
ш.ія кулемету славна комсо-

графунати, роблять 
кінооператора.надто 
Самольоти повніші будуть пе­
ревозити людей і апарати на 
просторі соток миль над бе.і- 
подиою пустинею, н ІІКй1 нема 
площадок для приземлення. 
Риск гак великий, що у бага­
тьох випадках асекураційпі Юзефц Сопка' 
компанії підказуіоться аееку- 
рупаги підприємства.

Всі кінокомпанії Англії і С

— Одного 7-річного хлоп­
чика взяла до себе заможна 
дама. Але він рішуче відмовив­
ся спати в її будинку, їсти У 
неї. Уночі він утік, заявивши:

■— Я не хочу ні жити, ні їсти, 
ні пити в будинках буржуїв, бо 
вони забили мого батька.

Раптом, у секції, де давали 
притулок сиротам забитих ре­
волюціонерів, між двома 7-річ- 
ними хлопчиками сталася су­
тичка. В чому річ? Виявляєть­
ся, що один з ребят, розгнівав­
шись крикнув іншому:

— Троцькіст!
Той не хотів стерпіти цієї 

жорстокої для робітничої ди­
тини образи. Ребята почуби­
лися так, що їх ледве розняли.

*|*
— Київ — столиця дітей, — 

говорить секретар партійної 
організації міста Барселони.
— Все найкраще, що є в цьому 
чудовому місті, більшовики 
віддають дітям. Ми в Києві 
ще й ще раз відчули, з якою 
величезною любов’ю ставлять­
ся до дітей більшовики на чо­
лі з великим Сталіним. Ми по­
чуваємо тут величезну взаєм­
ну любов керівників партії до 
дітей, і дітей — до партійних 
керівників. Ми бачили, якою 
пошаною і гарячою любов’ю 
користується серед дітей, зо­
крема, тов. По.стишев.

— У колгоспі, в університеті 
ми бачили нову учнівську мо­
лодь Києва. Ці бадьорі, розум­
ні юнаки і дівчата ідуть у по­
хід в науку, стають інженера­
ми, вченими.

— Молодь країни Рад відда­
на партії, віддана любимому 
вождеві трудящих цілого світу 
товаришеві Сталіну, — гово­
рить член політбюро компартії 
Каталонії.

Бойовим закликом, гарячим 
привітом інтернаціональної єд­
ності звучали в залі універси­
тету слова члена ЦК компартії 
Іспанії.

— Вітаючи вас, — говорив 
він, — ми вітаємо і нас. Ми 
щасливі вітати щасливу мо­
лодь країни Рад. Ваше щастя
— наше щастя.

Ю. Корецький.

а”Йос«в!і частина , 
вала-по РадТу’країні, розповідаючи 05К,
кордоном і )Р.

молка Аіда дафУЄНТ.Є.‘
Бійці 

рогів.
На розгромлених кварталах 
Овієдо правили криваву триз­
ну оздоблені золотом еполе­
тів і аксельбантів шляхетські 
подонки Іспанії. Заграви по­
жеж палали над Астур1ЄІ0, Ка­
талонією, Біскаєю. Смаглявий брочинників”. 
Гірник-комуніст, двічі поране­
ний, рятувався від катів.

Ж»

Італійський комуніст розпо­
відає про настрої трудящих 
Італії в зв’язку з готованою 
італійським фашизмом війною.

 Шалена імперіалістична 
пропаганда італійського фа­
шизму не може обдурити тру­
дящих Італії. В одному вели­
кому промисловому центрі пів­
нічної Італії оголошена була 
таємна мобілізація. Всі робіт­
ники, що одержали повістки, 
вирішили не з’являтися на 
призов, відмовилися виконати 
наказ про мобілізацію. Кожно­
го мобілізованого приводили 
на пункт під вартою жандар­
мів і негайно відсилали до ін­
ших міст.

— В цьому ж самому місті 
у казармі, де було 300 фашист­
ських міліціонерів, начальник 
виступив з промовою, закли­
каючи всіх міліціонерів іти до­
бровільними до Африки. Але 
охочих не знайшлося. Тоді 
комендант почав загрожувати 
карами. 12 чоловік із 300 по­
годилися “добровільно” виру­
шити до Африки. Після цьо­
го, щоб покарати “непокір­
них”, фашистське начальство 
надіслало цих міліціонерів при­
мусовим порядком до кордо­
нів Абіссінії.



Число 42.
СЕРЕДА, 16 ЖОВТНЯ 1935.

Сторона 8. 

йому

ч. 2. Голів.

нами

від

се­ло дав

НЕЗМІННИЙ “УРЯД” ФРАНЦІЇ

ЧИТАЙТЕ—

оціший 5

Кредит
є: барон

5

їв. Лук’яненко.

ФАШИСТСЬКА ВЛАДА АВСТРІЇ ЗАСУДИЛА
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Написав МАНДРІВНИЙ
Ціна 5 центів 

Замовлення надсилайте 
на адресу:

ІА/овкснз & Елпмевз Рооеїзнінс 
Аззосілтюм

Соп. Рттснлпо & МсСзесоп Бтз 
УУїннірса, Мам.

¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥

.75

.25

.30

.25

.15

.75
1.00
.50
.60
.25

Ог.Н.Н. НегзЬНеіа 
лікар, оператор, акушер. Спеціяль- 
гість — венеричні Й жіночі неду­
ги, операції. Лічить гемороїдн, у- 
сував сині жили без операцій. Ро­
зорить по українська.

800 Вото Виос.. Ронтдса Ауе. 
\Л/імнірєо

Оеегсе Тец. 26600—-Рез- 202707

♦ ШКІРИ І ГАРНЕСИ ф 
Ми виправимо для нас шкіру на гар­
неє, ремінь, сировець, лиііш і роб. 
Маємо гарнеси на продаж. Робимо і 
продаємо по уміркованих цінах. Пи­

шіть і посилайте шкіри до: 
УОККТОМ ТАЙМЕРУ СО.

Уонктон. Зазк.  

Франція одна з тих “демо- вати уряд, 
кратичних” країн, яка швидко 
й часто змінює свої уряди. Не­
ма, здається, іншої країни (хі­
ба що Румунія), в якій по кіль­
ка разів на рік (часами на мі­
сяць) провалюються уряди.

Але є в Франції один незмін­
ний “уряд”, який незмінно во-

БИКИ
Бики па годівлю і отовшсннл 
Ялівки на отовшсння --------
Дійні корови-------------------

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від штуки:
Свині добрі для бейкену 
Свині ТЯЖКІ ---- —------
Свині дуже ТЯЖКІ---
Свині легкі до годівлі 
Льохи ч. 1 і 2

від 8.00 до
6.65 до
4.50 до
3.50 до
4.00 до
2.00 до
1.50 до
1.00 до

 від
віл 
від 
від 
від 
від
від 
ВІД 
ВІД

 ВІД
 від

від 
і середні від

 від
 від

від
 від

від 
віл

 АЬВЕКТА ТА1ШЕКУ  
6125—129 АУЕ. 
ІЧоптн Еомо.чтон, 

Асвєнтд

До того
ГАВКА 
високо рекомендованого   
ьн лаіідно прочитують жолудок і кишки

в

в ДНЯХ ВІД 22—25 ЖОВТНЯ

рсміїі рсчинці, 
Франції Послушної 
на кару смерті.

Комуніст інших і соціаліста,,, мішали'н іі<шнГщтлі.

двері 
Щасливі погляди 

людей тут НІКОЛИ це 
непривітністю 
- рожеві жор- 

> мо- 
••”ї підписами 
щасливішими

НОМАУЕЕ ВКЕАО 
ЖРКОУЕК

Робить хліб вкуснішим, 
надає йому кращий ко- 
льор і якість з тієї са­
мої кількості: муки. Ви­
дає більший бо.хонець. 
Пачка 25 ц. вистачить 

на 100 хлібів.
С. & З, ЗОМЕЗ, ЬІМІТЕО. 

УУїмнігсс, Ман.

Тов. Марченко -тепер 
ромиться за с— 
послуг відвідувачеві він 
пропонувати х...— - 
ку канапу; 

конкурсної- комісії докотитися

^Уі), “У’Р'Ж. середу, четвер і іштинцю) к ожного пече|ш буде ТАНЕЦЬ з 
в і ?’1',а '".у.інконі, біііго І баї ато ніі-11 о-лніїч .жбанок. Велика розі- 
гравка чоііфох річей, ірдніишк, бтец- 
і Іії’ пІ,м>1иі’и” 1 •‘арссіїн- сет". Одну І,,;,'' Чмєіьсн па однії печер, Про- 
ба чт' ' 4 чисе.тіоіо прийти на цей 

Базарком.

Голова бородянської сільра­
ди' т. Марченко двічі перечи­
тав передову'“Правди”: “3 чо­
го починати агітацію за куль­
туру на селі”, відклав газету 
і обвів очима свій кабінет. Ви­
гляд кабінету не милував його 
ока. Червона скатерть на столі 
заляпана чорнилом, у куточ­
ках вікон снується павутиння, 
підлога покоробилась, на сте-

Наполеона І. І на його наказ 
всі інші “уряди” витинають 
кадриля. Найкращий гуляка з 
них тепер — це мосьє Лаваль.

Справжній володар Франції 
— цс і
Франції. Можна подумати пі­
сля назви, що це державний 
банк. Проте, це звичайне бур­
жуазне приватне підприєм­
ство, під управою т. зв. реген­
тів. Регенти яких є 15 — це 
великі індустріалісти і фабри­
канти зброї. Якщо “демокра­
тично” вибраний уряд не вико­
нує постанови регентів, він 
швидко замінюється іншим 
урядом, який в свою чергу за­
мінюється третім, а третій че­
твертим і т. д. Так недавно 
пішли уряди Фландена, Буйсо- 
на, Лаваля, П'єтрі. Лаваль 
остаточно погодився викону­
вати всі постанови регентів і __ ..._ ,,
його знову покликано сформу- незмінний “уряд” регентів.'

сшіхСрІад|ар .І.,Р,Іпба,,9. багато, 
розігравші.’

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИПЯ"'

НОВИЙ ВИНАХІД
Недавно тому славний Др. 

Браєр винайшов в Німеччині 
новий чудовий лік, який скоро 
здобув собі велику славу. Лік 
той є зложений з ріжного рода 
зілля, корінів і цвітів, які ро­
стуть по всіх краях світа. На­
зва того ліку є “КЕТТО”.

Як кожному відомо, тисячі 
людей занепадають на здоров­
лю через слабий жолудок. Не­
стравність, бігунка, квас, катар 
жолудка, застуда, корчі в жо- 
лудку, біль і пертя мучать не 
одних так, що їм гірко жити 
на світі. Кому доскулюють по­
дібні недомагання, то нехай за­
мовить собі “МЕТТО” на жо­
лудок, а стане скоро знов здо­
ровим і веселим.

Ціна $2.00 з пересилкою. — 
Гроші слати в регістрованім 
листі на адресу: —

Санао ТА/езт Оівтпіпитояз Со.
Р.О. Вох 272 — ХУїньїрса. Мам.

лютневим повстанням, 
якого трудящі звели 

проти дер-

Лб 
.50 
.30 
.35 

4.50 
1.25 
1.50 
1.75 
.50 
.20 
.10 
.15 
.15 

" • --------- . В. Симиренко  2.50
Свинарство. ІІроф. М. Ф. Іванов  2.00 

Сільсько-господарський кредит. Проф. І. М. Подольскнн 1.75 

.20 
3.50 

.15 

.10 

.75 

.15 

.10 

.25 

.15 

.20 

.10 

.25

І ОГЛЯД ЦІН ФАРМ. ПРОДУКТІВ І 
Коли газета йде до друку, ціни є

ІІііісіііпмі ч. 1 (тверда) — 
 Пшениця портери Ч. 1 ■-----

Пшениця портери ч. 2 — 
 Пшениця портери Ч. З ---

Пшениця портери ч. 4 — 
Пшениця портери ч. 5 ---
Пшениця портери ч. 6 — 
Дурум пшениця ч. 1 ------  
Па достану в листопаді —- 
На достану в грудні ------

Ягнята найліпші від
Ягнята звичайні  від
Барани —_____________ _______ — від
Вівці найліпші ; від
Вівці тяжкі  від
Вівці звичайні  від

Яйця “А” грейд великі 26 ц.; "А” грейд середні 24 ц.; “Б" грейд 19 ц.
“С грейд 15 ц.

Масло від 22 д 23 ц. фунт. Цукор $5.75 за 100 фунтів.
Шкіри від 6 до 6% ц. фунт. Вовна від 9 до 9¥а Ц- фунт.
Сскека корінці, сухі, від 21 до 22 ц. фунт.
Шерсть з кінських хвостів від ЗО до 32 ц. фунт.

 2.00 до
 1.50 до

І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І СТОВЩЕННЯ: 
від 1.50 до 
від 1.50 до 
від 20.00 до 40.00

Торговельна
Марка

НА ЗАСПОКОЮВАННЯ ТАКИХ БОЛІВ, ЯК 
НЕРВІВ, В КРИЖАХ, СУСТАВАХ, ПАХВИНАХ,

ЇВ1ГА ТУ ГИЛС, АПТА. БАЗАР 
ШЛДІЛ ТУРФДІМ В ЛИШОК, АЛТА. 

.мірою,

РІЧНИЙ БАЗАР
II тяли II Ту Гиде 

Кожного вечора буде забави 
кою. Пріиімнатнмо оркестр ’ 

паїо.иі вій ритії’піл варити СІМ ІНШИХ річ-иі, і; • 
і ічі. буфет, перекуска, Прніїщц,1 
жчти три вечорі щщц Піна іішоііп от .......і.. осхс.іосін.

такі:

Овес найліпший ч. 2 — 
Овес число 3---------
Овес пожива ч. 1 — 
Овес пожива ч. 2----
Ячмінь двогранний — 
Ячмінь шестигранний .. 
Число 3 “Сідоблю — 
Жито ч.ч. 1 і 2--------
Жито ч. З 
Лей ч. 1 ..

ЖИВИЙ СКОТ:
Бики вибірні до 1,050 ф.-- ■--------
Бики середні (мідіюм)-----------
Бики звичайні (комон) ----------—
Бики поверх 1,050 ф.------------
Бики середні (мідіюм) —----------
Бики звичайні (комон)-----------
Ялівки добрі і вибірні------ --- ——
Ялівки середні (мідіюм)---- ------

 Ялівки звичайні (комон)---------
Телята годовані (гуд і чойс) ------
Телята годовані середні (мідіюм)-----
Телята молочні (“віл") -- —
Телята молочні — звичайні 
Корови добрі (гуд) -----
Корови середні (мідіюм)--
Корови звичайні (комон) — 
Корови худі (кснерс і катере) _. 
Бугаї добрі (гуд) ---------
Бугаї звичайні (комон) -----

НАЙНОВІШИЙ ЗБІРНИК РЕ­
ВОЛЮЦІЙНИХ ПІСЕНЬ НА

1 і ДВА ГОЛОСИ
♦ ЦВК ТУРФДІМ ви­

дав новий збірник легких до 
виконання революційних пісень 
на два голоси. В цім збірничку 
зібрано ЗО найкращих револю­
ційних пісень, які можна співати 
масово. Цей збірничок ми ви­
дали для того, щоб аадоволити 
малі місцевости, де трудно зор­
ганізувати хор на 4 голоси. Всі 
пісні легкі до виконання. Ціна 
одного збірника 75 центів. За­
мовлення і гроші разом про­
ситься засилані на адресу ЦВК, 
у Вінніпегу. Замовляйіе ско­
ро, бо наклад дуже малий.

Адреса:
и.ь.Е.т. А8В ІЧ 

Соя. Рнітсиляо Аус. дно 
МсОяксон Бтн., УУшмігсо. Мац.

відбулася експериментального 
проти 5 соціалістів, 

яких обниііуначсио за посідан­
ня вибухового матеріалу. Чо­
тири дістали дошотрина.іі тю- 
ремні рсчинці, а одного 

<> засудили

НОВИЙ МАШИНОБУДІВЕЛЬ- 
НИЙ ЗАВОД БІЛЯ КИЄВА

КИЇВ, 11 жовтня. — В лісі 
зараз за українським столич­
ним містом Києвом будується 
величезне підприємство — ма- 
іпинобудівельний завод. Цехи 

• ирила.’ідя, 
теплових котлів, механічної на- 
прави, ковальський, сііаяиия 
(велдуваиин) і моделін вже за­
кінчені. На площі заводу по­
чалася велика будова ЖИТЛО- ЇІЇе,їимїиТ
внх будинків. БІЛЯ два гнснчщЛ';'1с. "»•«■>« нніииїй' 
робітників І Інженерів вже за-' ?рн.”о> Фе” пеінютка.1'’ I

-. ........ | , ------- П,ІІ_.
ціна тіікетіи 2» цсіпіп.

Ветеринар яб° як ЛІЧ11ТИ ‘ пле|<а™ домашні звірята  
Ветеринарна гігієна. Лікар ветеринарний, Білииський .. 
Волокнисті рослини. О. Столярська  
Годівля гусиі'. качок, індиків, паптарок, панів, і т.д  
Годівля’та плекання поросят. Д-р М. Холєвчук...........
Годівля та плекання телят. Проф. К. Михайлюк  
Годівля КУРСВ- г Р- / еРман ................ ■_......
Головні основи годівлі домашних звірят.

Рогової Худоби.............. ....................
Жито. Проф. С. Городецький .
Заготівля охолодженого та мороженого м яса  
Картопля. І- Інгульский....................... ............................
Коли і як помагати при породах коров? М. Стахурськии. 
Кування коней. Вет. Лікар В. Костін...............................
Молочарство. 1-ша книжка Молокозиавство  
Наука про народне господарство.......................................
Наука про управу землі. .....................................................
Наші свійські тварини та їхня історія. Проф. П. Шмідг 
Основні риси народньо-господарчого плану україни

на 1928—-29....................................................................
Організація збуту садовини на Україні і в Америці  
Польові шкідники. О. Мигулін..........................................
Пошесні хороби на худобі. М. II. Белаш  
Підручник плекання й лічення домашніх звірят  
Практичний підручник пасічництва. О. Пплипчук  

в оправі ................................ .............................
Практичний господар. М. Творидла. Оправлена  
Природознавство. Н. Павлова та Л. Короб’їпа  
Про пасіку і пчоли. С. Калинець.......................................
Про зону та сажку на хлібах, та як їх позбутися. Я. Куда. 
Про плекання та годівлю домашньої птиці. В. Воробець. 
Плекання телят .....
Садовий розсадник. 
С___ г..__ ", :
Скотарсько-молочарські й скотарські товариства

Приміщена на 
Стокярд дорозі, 
при Форт Трейл
Гарбарі ременю на упряж і лейси, 
серовець і ровбів. Найнпщі ци­

нії. Український управитель.
Пишіть по цінник.

Незабаром до. Бородавки 
прибули представники кон­
курсної комісії, вони скрізь по­
бували, добре ознайомились з 
ходом конкурсу, а через тиж­
день сільрада одержала пові­
домлення такого змісту:

“Висуваємо вашу кандида­
туру на одержання премії за 
краще виконання умов кон­
курсу.”

Культурна сільрада 
---- - ■ б^ому приміщенні, 

приємно посидіти.
з кабінету секретаря 

йдуть в загс. — 
молодих 

зруб нової затьмарюються 
загсу. Навпаки 
ЖИНН і айстри зустрічають 
лодих і, ствердивши І..„7. 
свою любов, ШС 1— 
йдуть молодята.

• * ГТ ГЗ Г^ О •

свій кабінет. До 
’ і може 

чисті стільці, м’я- 
; відвідувач може об- 
'і на стіл, не боячись 

забруднити в чорнило свій ру­
кав, може напитися холодної 
свіжої води.

САСКАТЖ І ОКОЛИЦЯ!
СТАРАННЯАЇ УРФМО В САСКА- 

. ТуНІ, САСК.
----  Відбудеться ----

В ДНЯХ ВІД 21—27 ЖОВТНЯ
В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ 

п.ч. 330 Евеню Дж Савт.
ВЕЛИКИЙ БАЗАР ЯРМАРОК

•Кожного вечеря розграватиметься 
/ одна коштовна річ на яку ви одер­

жите безплатний тикет при дверах. 
Базарком придбав багато вартісних 
річей, включаючи і домашнього ви­
робу, що маєте нагоду набути по 
дуже низьких цінах. Ціна тике- 
тів на шість вечерів 25 ц., а на оден 
10 ц. Хто купить тикети, може ви­
грати вартісну річ. Щасливі но­
мера тикетів мають слідуючі на­
городи:
1. Мужсський.сут, до міри

(або жіночий)
2. Мантел клак_______
3. Скрипка вартості ...
4. Гарна річ _________
5. Гарна річ _____
6. Гарна річ  
Окрім цих нагород є ще 10 варті­
сних річей, які підуть на надгородн. 
Кожного печера буде смачна укра­
їнська вечепа. До танцю пригра­
ватиме добірка музика. За вдо­

волення ручить базарком.

МИРНАМ, АЛТА. БАЗАР!
СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ ТУРФДІМ 

У МИРНАМ, АЛТА.
----- відбудеться'----  

в ДНЯХ ВІД 31 ЖОВТНЯ 
ДО 2-го ЛИСТОПАДА 

в Укр, Фарм. Домі у Мирнам 

ВЕЛИКИЙ БАЗАР
. .......----  ------ > кори-

Будуть різні забави А 
Проситься всіх о чисель­

ну участь. Базар відбувати­
меться вечерями.

вегрезилГллГа. базарі 
СТАРЛНііядт ВІДДІЛУ ТУРФДІМ

у ВЕГРЕВІ1Л, АЛТА.
---- відбудеться------

РІЧНИЙ БАЗАР
Укр. Роб..фарм, Домі у Вегревії.т

******

і ЗМОМ®ТЕ ШКАВІ КИШИ!
! ПО ПРЦРОДНИЦТВІ’ ГОСПОДАРСТВІ 1 ОГОРОДНИЦТВІ

М <о на складі ограничену кількість пише поданих кни­
жок і аЄліі будете замовляти їх, так подавайте кілька додат­
кових 'назв аби ми могли заступити ними ті, яких більше 
в нас іІе буде. , ... .по
Артільне вогнестійке будівництво. Андреєн і Марголш 1.00 

! пі-.—.. або як лічити і плекати домашні звірята...........00
.50 
.35 
.75 
.25 
.20 
.75

іи.!± 1‘ гпєців-'іьжж» лістою з де- 
т ні- на гуму І ремінні паси.

поп м ’ веміен иситімс со„ 
--^2^ УУїннітеа. Млн

Не сміє бути оподаткування 
' І.тноіо параду; багачі можуть 
платити б ке иідчуватп цього.1

плями. На стіні годинник 
“ходики” скривилися, маятник 
не рухається, завмерли стріл­
ки.

— ц.да — протяг про себе 
Марченко, — картина неприєм­
на. — Коваль, зайди но сюди! 
— побликав Марченко секре­
таря сільради.

Скрипучо відкрились двері. 
Вони вже так осіли, що на під­
лозі від одчиняння утворилася 
глибока чверть кола.

Разом з Ковалем до кабіне­
ту зайшов дим і не зовсім чи­
сте повітря з сільрадівської 
почекальні. Одним оком за­
глянув Марченко у розчинені 
двері і побачив, як нудьгуючи 
без діла, товпилися в поче­
кальні відвідувачі, сперечали­
ся, хто :. .
швидше піти з сільради.

— Моя черга, я дуже поспі­
шаю, — долетів до Марченка 
знайомий голос колгоспника- 
активіста Хоменка.

— Ні, ні я своєї черги не 
впущу', — крикливо заперечу­
вала якась жінка.

Голова сільради 
кретареві газету:

— На, чйтай, та скажи, 
скільки за кошторисом асигно­
вано коштів для будівництва 
нового приміщення.

В Рівному —• суд на сесії в 
Кремянці засудив за комуністичну 
діяльність селян з Вншгородка 
Максима й Сергія Фарпнюків на 5 
років тюрми та Івана Фаришока на 
4 роки.
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 Ну, товариші, особистий 
приклад агітації за .культуру 
ми подали, — каже т. Марчен­
ко на пленумі сільради, — тре­
ба, щоб тепер цей приклад під­
хопили всі колгоспники. От я 
й пропоную оголосити сіль­
ський конкурс змагання на 
крашу, культурнішу вулицю, 
двір, хату.

■Пропозицію підтримано од­
ноголосно. Встановлено 4 пре­
мії: теличку, порося і дві гро­
шових.

Жінки - члени сільради т.т. 
Максюта Марія і Борздуха Ма­
рія запропонували для опра­
цювання умов конкурсу ство­
рити бригади на чолі з жінка­
ми, членами сільради.

— А в першу чергу ми самі 
включимося в конкурс, — за­
кінчила Максюта.

На кожній вулиці побували 
жіночі бригади. Всюди розпо­
віли вони про значення і умо­
ви конкурсу.

— У хаті, щоб завжди все 
було чистим — і підлога, і 
меблі, і постіль, щоб був чер­
воний куток з портретами, у- 
мивальник, рушник для кожно­
го окремо, зубні порошки, сви­
ней, щоб не тримали в сінях...

І за місяць забіліли хати се­
ла. 400 господарств включили­
ся в конкурс. На вулицях не­
ма вибоїв, збудовано 7 нових 
мостків. На колодязях появи­
лися кришки, є громадське від­
ро, обтягнуте дротом, щоб з 
відра не можна було напувати 
коней, на подвір’ях чисто, ви­
сипано жовтим піском, з’яви­
лися помийні ями.

X: **
до.

...Через кілька день пленум 
сільради ухвалив приступити 
до будівництва нового примі­
шений під сільраду.

Швидко зростав ;..
будівлі. Разом росли і молоді 
дерева, посаджені нацколо 
сільради, і квіти у клумбах, у 
садку. Коло квітів під дерева­
ми збудовані лави — сідай та 

лі від розталого снігу жовті відпочивай.

них політичних в’язнів, вклю­
чаючи жінок, н австрійських 
тюрмах трактують нелюд­
ською жорстокістю.
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Відень, 14-го жовтня. — Ав­
стрійський суд засудив на три 
і пін року тюрми Рудольфа 
Фрімля, бувшого командира 
соціалістично - республікан­
ського оборонного корпусу, 
якого обвинувачено за участі! 
в повстанні. Обнинувачешія 
проти Фрімля зроблено у зв'я­
зку з 
піл час 
завзяту боротьбу 
жанного війська.

В іншому суді 
розправа

Під кінець травня, ввійшов­
ши в нове приміщення,, секре­
тар сільради т. Коваль, сидячи 
у своєму кабінеті, писав:

“До 
при облвиконкомі на крашу 
культурну' сільраду:

сповіщаємо, що, включив­
шись у конкурс, нами вже 
пророблено..."
А пророблено багато. Вхо­

дить колгоспник у сільраду і 
вже не нудьгує в почекальні. 
Перед ним у просторому залі 
стіл, застелений чистою чер­
воною скатертою. На столі 
книжки — новели Коцюбин­
ського, вірші Дем’яна Бєдного, 
брошура "Релігійні свята — 
куркульські свята”, газети 
"Пр»»","пр««™р-«апра»- 

н И > да„ і інші, бери й чита1|. Хо­
чеш — грай у шашки, шахи.

Підлога чиста, в кутку плю­
вальниці, на вікнах — квіти, 
на білих стінах — портрета 
вождів.

У серетаря — тов. Коваля 
кабінет тепер окремий. Він 
ввічливо запрошує відвідува­
чів сідати, дає довідки, прий­
має гроші чи вислуховує скар­
ги.' Відвідувач тут не стомлю­
ється, у затишному, чисто при-
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Регенти водночас є дирек­
торами ® 95 підприємствах, які 
охоплюють всю індустрію 
Франції і мають зв’язки, го­
ловно в індустрії зброї, з за­
кордонними підприємствами в 
Німеччині, Англії, Японії і ін. 
Становище регента передаєть- 

лодіє Францією ще від часів ся від батька до сина, від дядь­
ка до племінника, так як тро­
ни. Династія тих, які володі­
ли Францією за часів Наполео­
ни не змінилася.

Регентами тепер є: барон 
рада регентів банку Едуард де Ротшільд, барон Го- 

тінгер, барон Жак де Нафліз, 
барон Ернест Малет, П'єр Мі- 
рабо, Фелікс Берн — кожний з 
них представляє банк і трест 
такого ж імени; де Вендель, 
Дошмен, Пулен, Тінардон, Дар- 
блей — фабриканти зброї і га­
зів. Агрикультуру "представ­
ляє” Маркіз де Вог, який вод­
ночас є директором низьки 
підприємств, до яких зарахо­
вується Крезо — збройня 
Франції і ін. країн.

Уряди Франції, яких “демо­
кратично” вибирає трудящий 
народ Франції, змінюватимуть­
ся, аж доки радянський уряд 
Франції на завжди не змінить

НЕ ЧИТАЙТЕ ЦЬОГО ВСІ ТІ, 
що не маєте ніяких болів, 
в кого кров багата і чиста
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